
ae-¶-cbpsS \mem-aXv 

[\y-\m-a-Øn-ep≈ “am¿ _mtk-en-tbmkv  Nmcn-‰-_nƒ ût≠-j≥”
F∂ {]ÿm-\-Øns‚ B̀n-ap-Jy-Øn¬,  

ae-¶-c-bpsS  Bdm-aXv 

ae-¶-c-bpsS Ggm-aXv 

ae-¶-c-bpsS F́m-aXv 

2008-̨ ¬ Bcw-̀ n-®v, ]cn-]p-jvSn-s∏-SpØn hcp∂ Nmcn-‰-_nƒ {]ÿm\w 

AXns‚ ]Xn-aq∂v h¿jw ]q¿Øo-I-cn-®n-cn-°p-∂p.

-

 

“ km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ” 

ImtXm-en° ]cn-ip≤ _mtk-en-tbmkv HutK≥ _mh-bpsS 

ImtXm-en° ]cn-ip≤ _mtk-en-tbmkv am¿ tXma amXyqkv ZznXo-b≥ kºm-Zn® ÿeØv 

ImtXm-en° ]cn-ip≤ _mtk-en-tbmkv am¿ tXma ZnZn-tamkv {]Y-a≥ _mhbpsS A\p-a-Xn-tbm-sS, 

ImtXm-en° ]cn-ip≤ _mtk-en-tbmkv am¿ tXma ]utemkv ZznXo-b≥ _mh 

HutK≥

tImX-aw-Kew 



ae-¶c Hm¿Ø-tUmIvkv k̀-bpsS ]c-am-≤y-£≥ ]cn-ip≤ _tk-en-tbmkv 

am¿tØmam ]utemkv ZznXo-b≥ ImtXm-en°m _mh (A∂v \nbp‡ ImtXm-en-°m)-bpsS 

I¬∏-\-tbmsS 2008-̨- ¬ Bcw-̀ n® ÿm]\w  ̨ ]cn-ip≤ _mhm Xncp-a-\- p-sIm≠v \́v, 

\\®v hf¿Ønb tkh\ {]ÿm-\w.

tIc-f-Øn-epw, _mly-tI-c-f-Øn-epw, Ata-cn-°, Cw•-≠v, Kƒ̂v cmPy-ßƒ, Hmkvt{S-

en-b, \yqkn-em‚v XpS-ßnb ÿe-ß-fn¬ D≈ ae-¶c Hm¿Ø-tUmIvkv k̀m CS-h-I-Ifpw, 

ae-¶-c-k-̀ m-a-°-fpw, DZm-c-a-Xn-I-fmb At\-Icpw ssIXp-d∂v klm-bn-®v, kl-I-cn®v \S-

Øn-h-cp∂ km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ..!

kaq-l-Øn¬ ]cn-K-W\ C√m-sX-bpw, ]cn-io-e\w C√m-sXbpw H‰bv°v H‰bv°v 

Ah-c-h-cpsS h̀-\-ß-fn¬ Ign-™n-cp∂ 95 ǹ∂-ti-jn-°m-cmb hy‡n-Iƒ  ̨ Ah-cpsS Hcp 

kvt\l Iq́mbva  ̨ ]c-kv]cw kvt\ln-°p-∂-h¿  ̨ \sΩ kvt\ln-°p-∂-h¿  ̨ F{X {]mb-

am-bmepw IṕnØw hńp-am-dm-Ø-h¿  ̨ ÿm\-tam-l-tam, kzm¿∞-Xtbm C√mØ \n¿Ωe 

am\-k¿, kt¥m-jhpw kwXr-]vXnbpw D≈-h¿  ̨ Ak-ln-jvWpX Atijw C√m-Ø-h¿  ̨

Ahsc ]cn-io-en-∏n-°p-Ibpw ]cn-t]m-jn-∏n-°p-Ibpw ]Tn-∏n-°p-Ibpw sNøp∂ Govt. 

Recognized Special School BWv tImX-aw-Kew km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ.

A≤y-b-\-h¿jw km[m-cW \ne-bn¬ sabv 2 apX¬ am¿®v 31 hsc. F∂m¬ temI-

sa-ºmSpw ]S¿∂p-]n-Sn® sImtdmW aqew 2020 am¿®v  10 \p tijw ¢m p-Iƒ \S-Øp-

hmt\m Iṕn-Iƒ°v kvIqfn¬ hcp-hmt\m CS-bm-bn√. Bb-Xn-\m¬ 2019-̨ 2020  A[y-b-\-

h¿j-tØ-bpw, 2020-̨ 2021 A[y-b-\-h¿j-sØbpw hm¿jnIktΩ-f-\hpw BtLm-j-

]-cn-]m-Sn-Ifpw \S-Øp-hm-t\m, c≠p-h¿j-ß-fn¬ {]h¿Ø-\-hn-h-c-ßfpw, hchp sNehp 

IW-°p-Ifpw, kẁm-h\ Xcp-∂-h-cpsS enÃpw Dƒs∏-Sp-Øn-bp≈ hm¿jnI dnt∏m¿́v 

{]kn-≤-s∏-Sp-Øp-hmt\m CS-bm-bn-√.

kvIqƒ ÿm]-I\pw ÿm]-\-Øns‚ A[n-Im-cnbpw Bbn-cp∂ ]cn-ip≤ 

ImtXm-en°m tamdm≥ am¿ _mtk-en-tbmkv am¿tXm-a ]utemkv ZznXo-b≥ _mhm 

Xncp-ta\n 2021 Pqsse 12̨\v -]-c-temI {]m]vX-\m-bn.

]cn-ip≤ _mhm Xncp-ta-\n-bpsS kvac-Wn-I-bmbn 2019-̨ -2020, 2020-̨ 2021 h¿j-

ßfnse dnt∏m¿́v Ct∏mƒ {]kn-≤-s∏-Sp-Øp-∂p.

]cn-ip≤ _mhm- Xn-cp-ta-\n-bpsS A\p-{K-l-ßƒ D≠m-I-W-ta-sb-∂p≈ {]m¿∞-\-

tbm-sSbpw Gh-cp-sSbpw kl-I-c-Whpw t{]m’m-l-\hpw D≠m-I-W-tasb∂ Ày¿∞-\-

tbmSpw kvac-WnI  ̨ dnt∏m¿́v 2019-̨- 2020 & 2020̨-2021 {]kn-≤-s∏-Sp-Øp-∂p.

kvac-WnI

m̂. tPm¿÷v ]Svfḿv
Ub-d-IvS¿
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Mar Baselious Augen Charitable Foundation is an organisation registered under the 
Travancore-Cochin Literary, Scientific and Charitable Societies Registration Act. Act No. 12 of 
1955 (Registration No. ER 495/08)

The annual accounts are subject to internal audit and audit by Charted Accountants every 
year.

“Receipts and Payments statement, Income and Expenditure Statement and statement of 
Balance sheet are submitted to:

            Income Tax Commissioner, Registrar of Societies and Catholicate office every year.

Annual report, including the audited accounts, list of donors, are sent to the members of 
the Foundation, Donors and supporters every year.

1. H.H. Moran Mar Baselious Mar Thoma Paulose II
2. H.G. Yoohanon Mar Policarpose Metrapolitan
3. H.G. Dr. Gheevarghese Mar Yulios Metrapolitan, Ahammedabad
4. V. Rev. Mathai Edayanal Cor-Episcopa, Pazhamthottam
5. Rev. Fr. George Patlattu, W.Vengola
6. Prof. E.M. Paulose, Erumala, Kothamangalam
7. Baby Joseph, Banglore
8. M.C. Mathew, Banglore
9. Anil Alias, Puthussery, Kottayam
10. CherianThomas, N.J., USA
11. P.K. Kuriakose, Pullakkudiyil, Valayanchirangara
12. Sabu Jacob, Erumbayil, Pothanicadu
13. Saji P. Mathew, Palackal, Perumbavoor
14. Santhosh George, Edayanal, Pazhamthottam
15. Liju T. Alias, Thodathil, Valayanchirangara
16. P. George Varghese, Parambil, Chengannoor
17. Saji Varghese, Palakkunnel, Aluva

Malankara Orthodox Church
Mar Baselious Augen Charitable Foundation

(Reg. No. ER 495/08)

MEMBERS LIST

A. PATRON MEMBERS

Xncp-sam-gn-Iƒ..

Ie-l-Øns‚ am¿§-a√ kvt\l-Øns‚ am¿§-amWv 

\mw D]-tZ-in-°p-∂-Xv. 

Axv \ΩpsS \ne-]m-Sp-I-fn¬ hogvN hcp-Øn-s°m-≠m-h-cpXv 

F∂v am{Xta \mw \njvI¿jn-®n-́ p-≈q.
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18. Abraham Jacob, Spice Villa, Kolenchery
19. Susan Thomas, Spice Villa, Kolenchery
20. Joshy K.P., Irickal, Pazhamthottam
21. Alex Kuruvila, Pallivathukkal, Keezhillam
22. K.P. Stephen, RAK, UAE
23. Rajan Thankachan, Ajman, UAE
24. Annie Rajan, Ajman, UAE
25. Thomas Mathew, Ajman, UAE
26. Jithin Mathew, Ajman, UAE
27. Dr. Varghese Paul, Cheriyavayaliparambil, Aluva
28. E.P. Kuriakose, Edayanal, Pazhamthottam
29. Ponnamma Varghese, Puthenpurackal, Aluva.
30 M.C. John Madakkal, Aluva
31. M. Cheriyan Oommen, Manalel, Niranam
32. A. John, England
33. Dr. George Mathew, Erumala, Kothamangalam
34. Biju Skariah, Kuttisserikudiyil, Pothanikkadu
35. Jackson Mathew, Erumbayil, Pothanicadu
36. Mohan Jacob, UAE
37. Shine Jacob, Western FL, USA
38. Sajan Thomas, Texas, USA
39. Prof. P.I. Daniel, Puthusseriyil, Thrikkalathoor
40. Paulose Jacob, Pandikkudy, Vengoor
41. Prof. Dr. Binoy Alias, Mattamana, Mathirappilly
42. Boban Paul, Patlatt, Thripoonithura
43. Dr. M.G. Grasious, Mattamana, Cheladu
44. E.V. George, Edayanal, Pazhamthottam
45. Prof. K.U. Abraham, Kochukudiyil, Mudavoor
46. Varkey Thomas, Texas, USA
47. Mariayamma Thomas, Texas, USA
48. Joy T.A., Thekkel, Pazhamthottam
49. Sobha Roy, Palakkattumalil, Keezhillam
50. Pathrose Jacob  Pandikudiyil, Kuruppampady
51. Manoj Max, Palakkattu, Tempa, USA
52. Issac T.V. Thachethu, Pazhamthottam
53. Baiju T. Alias, Thodathil, Valayanchirangara
54. N.V. Jacob, Nadakkal, Perumbavoor
55. Sunil V. Oommen, Sunil Villa, Angamali
56. P. Alex-Kunjumol Alex, Patlattu, Vengola
57. Varghese Daniel, Navy Bombay, Mumbai
58. M. Jacob, Vellappillil, Bhrahmapuram
59. Mary David, (cocho), USA
60. Elizebeth Thomas (Stephy)
61. Alice Pothen N.J., USA
62. Mathew V.M., Prankottil, Thrikkalathoor
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63. Rev. Fr. K.P. Varghese, Baltimore, USA
64. Dr. Binu Thomas Chacko, Morgan Town, USA
65. Dr. Shoba Kurian,  Morgan Town, USA
66. George Thomas, Murimattil, Ompala, Kolenchery
67. K.A.  Abraham, Kakkathottathil, Pothanicadu

68. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
69. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
70. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
71. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
72. Bethlehem St. Mary’s Dayara, Kizhakkambalam
73. Thrikkunnathu Seminary, Chapel, Aluva

74. K.O. George, Singapore
75. Mammen Jacob, Pallathussery, Kottayam
76. Benny Kuriakose, Kaliyan Nagar, Banglore
77. Paul Varghese, Kaliyan Nagar,  Banglore
78. M. Varghese, Happy Villa, Valayanchirangara
79. Shaji Varghese, Chettalthinkara, Kodanadu
80. Cose Kurian, Chettalthinkara, Kodanadu
81. Dr. Biby Susan Abe, Palathullil, Thrissur
82. Leelamma James, Elavunikunnathil, Pathanamthitta
83. Sabu Alex, Parvelikudiyil, Perumbavoor
84. Reji Ittoop, Ancheril, Adimaly
85. N.M. Mathai Neeruvilayil, Kothamangalam
86. A.C. Paulose, Alukkal, Peechanikadu
87. Mariyamma P. George, Kolladu, Kottayam
88. Dr. Wilson Varghese, Panackal, Odakkaly
89. P.V. Behnan, Poickadathu, Nedumbassery
90. Prof. M.J. Idicula, Devagiri, Kangazha
91. Saju Ittan, Vellaringaparambil, Valayanchirangara
92. P.V. Korah, Puthenparambil, Aluva
93. Dr. Jacob Ittoop, Ancheril, Kothamangalam
94. T. U. Paulose, Thannikkal, Ottappalam
95. Jince P. Thannikkal, Ottappalam
96. Deepak Kurian, Parvelikudiyil, Perumbavoor
97. Rev. Fr. J. Paulose, Olickal, Aluva
98. Daniel Thomas, Canada
99. Joseph John, Synthit Valley, Kadayiruppu
100. A.M. Yacob, Alukkal, Peechanikakdu
101. T.C. John, Thalakavil, S. Vazhakkulam, Aluva
102. Samuel Mathunni, Sharja, UAE
103. Sanju Philip Kurian, Dubai, UAE

B. INSTITUTION MEMBERS

C. LIFE MEMBERS
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63. Rev. Fr. K.P. Varghese, Baltimore, USA
64. Dr. Binu Thomas Chacko, Morgan Town, USA
65. Dr. Shoba Kurian,  Morgan Town, USA
66. George Thomas, Murimattil, Ompala, Kolenchery
67. K.A.  Abraham, Kakkathottathil, Pothanicadu

68. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
69. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
70. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
71. St. Mary’s Orthodox Church, Pazhamthottam
72. Bethlehem St. Mary’s Dayara, Kizhakkambalam
73. Thrikkunnathu Seminary, Chapel, Aluva

74. K.O. George, Singapore
75. Mammen Jacob, Pallathussery, Kottayam
76. Benny Kuriakose, Kaliyan Nagar, Banglore
77. Paul Varghese, Kaliyan Nagar,  Banglore
78. M. Varghese, Happy Villa, Valayanchirangara
79. Shaji Varghese, Chettalthinkara, Kodanadu
80. Cose Kurian, Chettalthinkara, Kodanadu
81. Dr. Biby Susan Abe, Palathullil, Thrissur
82. Leelamma James, Elavunikunnathil, Pathanamthitta
83. Sabu Alex, Parvelikudiyil, Perumbavoor
84. Reji Ittoop, Ancheril, Adimaly
85. N.M. Mathai Neeruvilayil, Kothamangalam
86. A.C. Paulose, Alukkal, Peechanikadu
87. Mariyamma P. George, Kolladu, Kottayam
88. Dr. Wilson Varghese, Panackal, Odakkaly
89. P.V. Behnan, Poickadathu, Nedumbassery
90. Prof. M.J. Idicula, Devagiri, Kangazha

B. INSTITUTION MEMBERS

C. LIFE MEMBERS

For kind attention and favours of “Life Members” According to a decision

of the Gneral Body on 09-07-2014 LIFE MEMBERS can enhance the membership

to PATRON MEMBERSHIP by paying rupees 50,000/- to the Foundation...

Cu {]ÿm-\-Øns‚ \S-Øn-∏n\pw ]cn-]p-jvSn-s∏-Sp-Øp-∂-Xn\pw Npa-X-e-s∏-́ n-cn-°p∂ 

AwK-ß-tfm-Sp≈ A\p-tam-Z-\hpw IrX-⁄-Xbpw A¿∏n-°p-∂p.

AwKXzw FSpØv Cu {]ÿm-\-tØmSv tN¿∂v \n¬°m≥ kpa-\- p-I-tfmSv Ày¿∞n-°p-∂p.

Cu {]ÿm\w hf-cś... AwK-ßƒ {]h¿Ø-\-ß-fn¬ XXv]-c-cmbn 

kl-I-cWw XpS¿∂pw {]Zm\w sNø-W-ta..!!
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kÂ{]-hr-¯n-I-fm-Ip¶ k¼mZyw \n§-fnÂ hÀ²n-¨p-h-c-Ww; \½psS 
\mY-\mb {InkvXp-tb-ip-hnsâ kvt\l-¯nÂ Dd-¨n-cn-¡Ww; 
IÀ¯m-hnsâ kphn-tij ktµiw Pohn-X-¯nÂ ]men-¡-Ww. 

{]kn-²n-¡p-th≠n Zm\w sN¿p-¶X-Ã, ssZh-¯n\v lnX-I-c-amb 
ImcpWyw sN¿p-hm³ \ap-¡v I-gn-b-Ww.

 

Xncp-sam-gn-Iƒ..

H.G. Dr. Gheevarghese Mar Yulios MetrapolitanH.G. Dr. Gheevarghese Mar Yulios Metrapolitan
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cn-ip≤ ImtXm-en° _mh samdm≥ am¿ _tk-en-tbmkv am¿ tXma 

]utemkv ZznXo-b≥ 2008-̨ ¬ tImX-aw-K-eØv km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ 

XpS-ßp-tºmƒ apX-¬ B ÿm]-\-tØm-Sp≈ kvt\lhpw Icp-Xepw hm’-eyhpw 

F{X-bp≠v F∂v Rm≥ a\- n-em-°n-bn-́ p-≠v. AXv Fßns\F∂m¬ 

]cn-ip≤ ]nXmhv tbip-\m-Ys‚ Cu XXzw Pohn-X-Øn¬ Gsd 

]-I¿Øn-bn-́ p≈ alXvhy‡n-bmWv {]tXy-In®pw ǹ∂-ti-jn-bp≈ Ip™p-ßƒ... Hcp ]s£ 

kaplw Ahsc Ign-hp-Ip-d-™- -h¿ Fs∂ms° Nn{Xo-I-cn-t®°mw. F∂m¬ Ah¿ Bfl-_p≤n 

XnI-™-h-cmWv, Ah¿ kvt\ln-°m≥ am{Xw Adn-bp-∂-hcmWv. Ah¿ {]m¿∞n-°m≥ Adn-bp-

∂-h-cm-Wv, \njvI-f-¶-ambn s]cp-am-dm≥ Adn-bp-∂-h-cm-Wv. Ah-cpsS ap∂n¬ \n¬°p-tºmƒ 

Ah-sc-t∏mse BIp-hm-\p≈ Hcp {]tNm-Z\w \ap°pw D≠m-Ipw. Cu XXzw BWv Xncp-ta-\n-

bn¬ F\n°v ImWp-hm≥ I-gn-™n-́ p-≈-Xv. B Nn{Xw km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfn¬ h∂-t∏mƒ 

F\n°v IqSp-X¬ hy‡-am-bn. AXn¬ IqSp-X-embn Xncp-ta-\n-bn¬ Ah-tcm-Sp≈ hm’-eyhpw 

Icp-Xepw Rm≥ I≠Xv Xncp-ta-\n-bpsS k]vXXn BtLm-j-Øn\v km¥z\w kvs]jy¬ 

kvIqfnse F√m Ip™p-ß-sfbpw Ah-cpsS A≤ym-]-I-̨ -A-\≤ym]Iscbpw, Kth-WnwKv 

t_m¿Uv AwK-ß-tfbpw, tIḿbw tZh-tem-I-tØ°v FØn-°p-Ibpw “a‰v BtLm-j-ßƒ A√ 

F\n°v Fs‚ Ip™p-ß-tfm-sSm∏w Cu Znhkw sNe-h-gn-°Ww” F∂v At±lw ]d-bp-Ibpw 

At±lw Xs∂ hnf-ºn Ah-tcm-sSm∏w Ign-°p∂ Nn{Xw hfsc sXfn-a-tbmsS Hm¿°p-∂p.

“Hcp ]ptcm-ln-X≥ _en A¿∏n-°p-hm≥ hnip≤ aZv_-l-bn-te°v Ib-dp-tºmƒ Ah≥ 

sNm√p∂ BZy {]m¿∞\: 

B XXzw ]cn-ip≤ _mhm Xncp-ta-\n-bn-eqsS F√m-hcpw ]Tn-°ś F∂v Biw-kn-°p-∂p. 

]cn-ip≤ ]nXm-hns‚ ]mX-bn¬ kabw èn-°p-tºm-sgms° km¥z-\-Øn¬ hcp-hm\pw Cu 

Ip™p-a-°-tfm-sSm∏w sNe-h-gn-°m\pw Rm\pw B{K-ln-°p-∂p. 2019-̨ -Hm-Wm-tLmjw AXns‚ 

]pXpa ambmsX C∂pw a\- n¬ kq£n-°p-∂p.

km¥z\w kvIqfns‚ F√m {]h¿Ø-\-ßƒ°pw F√m-hn[ Biw-k-Ifpw t\cp-∂p.

]

“Hcn-°¬ 

tbip-hns‚ ASp-°¬ ]coi-∑m¿ h∂p At±-l-tØmSv tNm-Zn®p: kz¿§-cm-Py-Øn¬ B-cmWv 

hen-b-h≥ DØ-c-ambn Ah≥ Hcp inip-hns\ Ah-cpsS \-Sp-hn¬ \n¿Øn. F∂ńv Ah-tcmSv 

]-d-™p. \nßƒ kz¿§-cm-Py-Øn¬ {]th-in-°-W-sa-¶n¬ Cu inip-hn-s\-t∏mse Bbn Xoc-

Ww. inip-hns‚ a\ pw \njvI-f-¶-Xbpw Bflmhpw C√m-Ø-hs\ kz¿§-cm-Py-Øn-te°v 

{]th-i\w t]mepw C√m...” 

“ssZh-amb I¿Øm-th, \ns‚ hnip≤ {]mIm-c-ß-fn-te°v _e-

lo-\-\mb Rm≥ hcp-∂p. Ahn-Sp∂v Fs∂ ss]X-eo-I-cn-t°-Wta F∂m-Wv. Hcp inip-

hns\t]mse {]th-in-°m-Ø-hs\ ssZh-cm-Py-Øn-te-°v, kz¿-§-cm-Py-Øn-te°v A\p-aXn 

C√m..” 

]nXm-hn\v _mjv]m-RvP-en-Iƒ A¿∏n-°p-∂p.

“ssZhw A\p-{K-ln-°ś”



Xncp-sam-gn-Iƒ..

¿ _m-tk-en-tbmkv am¿ tXmam ]utemkv ZznXo-bn≥ ImtXm-en°m _mh, F-d-Wm-Ipfw 

sk‚v tacokv IØn-{U-en¬ sshZnI ip{iqj \S-Øn-bn-cp∂ ImeØv At±lw ‘t]mƒ A®≥’ 
F∂m-Wv Adn-b-s∏-́ n-cp-∂-Xv. B Imew sXḿpXs∂ Rßƒ ASp-Ø-dn-bp-∂-hcpw kvt\ln-X-cp-

am-bn-cp-∂p. sa{Xm-t∏m-e- oØ ÿm\-tØ°v At±-l-Øns‚ t]cv \n¿t±-in-°-s∏-́ -t∏mƒ A©p

h-b- ns‚ {]mb-°p-dhv Ds≠∂v Nq≠n-°m-Wn-°-s∏-́ p. {Im¥-Z¿in-bmb A∂sØ ImtXm-en° 

_mh am¿tXma amXyqkv {]Y-a≥ _mhm Xncp-a-\- p-sIm≠v Cu {]iv\-Øn\v ]cn-lmcw \n¿t±-

in®p ]d-™p. “AXp kmc-an-√, 5 sIm√w Ign-bp-tºmƒ B Ipdhv am-dn-s°m≈pw” F∂v.

]n∂oSv At±lw ImtXm-en° ÿm\-tØbv°v sXc-s™Sp°-s∏-́ -t∏mgpw ap≥Km-an-I-tf-

°mƒ {]mbw Ipd-hm-bn-cp-∂p. ap≥Km-an-I-sf-t∏mse A{X-Imew B ÿm\Øv XpS-cmsX Xs‚ 

ZuXyw ]q¿Øn-b- m°n At±lw ]nXr-k-∂n-[n-bn-se-Øn-t®-cp-Ibpw sNbvXp. Ccp∂p Xpcp-ºn-

°msX tim̀-tbmsS Fcn-™-S-ßnb m̀Ky-hm≥..!

]me-°mSv Pn√-bn¬ {]hr-Øn-®n-cp∂ am¿ _t -en-tbmkv Nn¬{U≥kv tlmans‚ Npa-Xe 

hln-®n-cp∂ Àn. tPm-k̂v am¿ ]t°m-an-tbmkv Xncp-ta\n Imew sNbvX-Xn-\m¬ Ip∂w-Ipfw 

{̀Zm-k\ sat{Xm-t∏m-eo-Ø-bm-bn-cp∂ Ànhµy ]utemkv am¿ anen-Øn-tbmkv Xncp-ta-\nsb B 

Npa-Xe Gev]n-®p. ta¬]-d™ ÿm]-\-Øns‚ amt\-PnwKv Ub-d-IvS-dmbn 20-̨ ¬ ]cw h¿jw 

A-t±-l-tØmSv tN¿∂v {]h¿Øn-°m≥ F\n°v m̀Kyw èn-®p.

Xr°p-∂Øp skan-\m-cn-bpsS Npa-Xe Fs∂ Gev]n-®-Xn-s\-Xp-S¿∂v Ct∏mƒ tImX-aw-K-

eØv {]h¿Øn-®p-h-cp-∂-km-¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ Bcw-̀ n-®p. ]cn. _mhm Xncp-ta\n 

\evInb Hcp e£w cq]m sIm≠mWv AXns‚ ]Wn  Bcw-̀ n-®Xv.

]cn. _mhm Xncp-ta\n Cu ÿm]-\sØ Fßs\ Icp-Xp∂p F∂v Rm≥ hni-Z-am-t°-≠-

Xn-√. ]e-hn-[-Øn-ep≈ {]bm-k-ß-tfbpw Àn-ap-Jo-I-cn-®mWv Cu ÿm]-\w C∂v Àn-am-\m¿l-

amb \ne-bn-se-Øn-t®¿∂n-cn-°p-∂-Xv. ]cnip≤ _mhm Xncp-ta\n Hcp henb m̀Ky-hm-\m-Wv. Poh-

Im-cpWy taJebn¬ At±lw ImWn®p X∂ amXrI DZm-Ø-am-Wv. Znhw-K-X-\mb _mhm 

Xncp-ta\n, Pohn-®n-cp∂ _mh Xncp-ta-\n-tb-°mƒ t{ijvT-\m-Wv. At±-l-Øn-s‚ a≤y-ÿX 

\ap°v F∂pw tIḿ-bm-bn-cn-°-ś...

am

ssZhsØ \jvS-s∏-Sp-ØmsX Ah-km\w hsc Hcmƒ°v Pohn-°m≥ 

Ign-bpI F∂p-≈-XmWv Pohn-X-hn-P-b-Øns‚ am\-Z-WvU-ambn Rm≥ 
Icp-Xp-∂-Xv. Hcp-h≥ [\-hm-s\-t∂m, Btcm-Ky-Zr-V-Km-{X-s\t∂m 

F∂-X√ Fs‚ ho£-W-Ønse Pohn-X-hn-P-bw; adn®v GX-h-ÿ-bnepw 
ssZh-Øn¬ \n∂-I-emsX Pohn-°m≥ Ign-bp-∂-XmWv 

hnP-b-I-c-amb Pohn-X-ambn Rm≥ IW-°m-°p-∂Xv

shcn. dhd¬ aØmbn CS-b-\m¬, tIm¿ F∏n-kvtIm∏

AIhpw ]pdhpw Hcp-t]mse tim̀-bmWv ]cn. _mhm Xncp-ta\n
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kvarXnbn¬ BIpambncp∂ \ΩpsS k-vIqfn\v Pohizmkw ]I¿∂p 

Db¿sØgpt∂¬∏n®Xv  ]cnip≤ _mhmbpsS HuZmcyw H∂pam{XamWv F∂Xv Ncn{X kXyw. 

k-vIqfns‚ ]q¿Æ D]tbmKØn\v ]≈n ]q¿Wambpw hńp \¬In. ]cnip≤ aZv_lmsb 

ip{iqjn® A®∑mtc°mƒ hnip≤¿ Ip™pßƒ BsW∂Xn\v At±lØn\v ktµlw 

D≠mbncp∂n√. ]et∏mgpw Ip™pßƒ Xncn®dnbmsX ]cnip≤ aZv_lmbpsS Nhńp ]SnIƒ 

Ibdp∂Xv At±lw Xs∂ I≠ńp≠v. Ahsc At±lw XS™ncp∂n√. AsXmcp 

t_m[yamWv...At±lØns‚ DØat_m[yw...  Ghscbpw IrXyambn hnebncpØphm\pw 

Xncn®dnbphm\ap≈ Bdmw C{µnb⁄m\w... G‰hpw kvt\ln®Xv Cu Ip™pa°sf... 

AhcpsS A[ym]Isc... Ahsc \bn°p∂hsc... k-vIqfn\pth≠n I„s∏Sp∂hsc... Rßƒ°v 

\„s∏́Xv RßfpsS Poh≥ Xs∂bmWv... Rßƒ°v G‰hpw hne]nSn∏p≈ RßfpsS 

Poh≥....

hn

V. Rev. Thomas Paul Ramban

km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ
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Xncp-sam-gn-Iƒ..

a‰v {]i-kvXn-Iƒ Hs° t\Sp-tºmgpw amXm-]n-Xm-°sf ad-°msX 

Hm¿°p-∂Xv hnin-jvS- k-¬Kp-W-amWv. Cu Ime-L-́ -Øn¬ 

amXm-]n-Xm-°sf Hm¿°p∂ a°ƒ AsXmcp ]pXnb ktµiw 

Xs∂-bmWv temI-Øn\v \¬Ip-∂-Xv. amXm-]n-Xm-°sf Hm¿°p-∂-Xv, 

Ahsc _lp-am-\n-°Ww BZ-cn-°-W-sa∂ thZ-h-N-\-Øns‚ 

\nh¿Øn-bmWv. CXv \mw Hmtcm-cp-Øcpw Dƒs°mt≈-≠-Xm-Wv.

 “ ¿Æ-Øn\v kpK‘w t]mse \∑-]-cmKw ]c-Øp∂ 

t{kmX- mbn k̀-bpsS Cu {]ÿm\w hf¿∂p sIm≠ncn°p∂p 

F∂-Xn¬ F\n°v IrXm¿∞-Xbpw , kt¥m-jhpw D≠v ”.
{]mcw-̀ -Ønse e£y-ß-fn¬ \n∂v hyXn-N-en®v t]mImsX 

{]h¿Ø-I¿ {i≤n-°-W-sa-∂pw, ssZh-Xn-cp-ap-ºmsI t{ijvT-cmbn 

Cu Ip™p-ßƒ hf¿∂p-h-c-W-sa∂pw ]cn-ip≤ _mh Xncp-ta\n 

DZvt_m-[n-∏n-®p.

“PmXn aX t̀Z-sas\y k¿∆ P\-Øn\pw {]tbm-P-\-I-c-

am-bn, aXn¬s°-́ p-Iƒ C√m-sX-bpw, AXn¿h-c-ºp-Iƒ C√m-

sXbpw Cu tkh\{]ÿm\w hf-cp-∂p. CXv tZi-Øn\v Àn-am\w 

BWv, {]h¿Ø-I¿°v A\p-{K-l-am-Wv, k̀bv°v apX¬Iq-́ m-Wv, 

kaq-l-Øn\v hne-s∏́ km£yw BWv”. F√m A\p-{K-l-ßfpw 

t\cp-∂p...

kz

V. Rev. Thomas Paul Ramban



am¿§-Xm-cIw
s{]m̂. C.-Fw. ]utemkv ({]m-cẁ sshkv{]-kn-U‚v)
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Xncp-sam-gn-Iƒ..

F¥p -{]-Xn-k‘n h∂mepw 

kXysØ apdp-sI-∏n-Sn®v apt∂m-́ p-t]m-hp-I. 

ssZhw IqsS-bp-≠m-Ipw.

l-Po-hn- kvt\lw ASn-Ø-d-bń Bflo-b-k-]-cy-bn-eq-sS, Xs‚ PohnXw Xs∂ kphn-ti-j-
am-°nb alm-Nmcy-\m-bn-cp∂p ]cn-ip≤ _tk-en-tbmkv am¿tXmam ]utemkv ZznXo-b≥ 

ImtXm-en° _mh. ssZh-Øn-te-°p≈ hgn t]mIp-∂Xv \nkzcpw \ncm-ew-_-cp-amb a\p-jy¿°-cn-       
   In-eq-sS-bm-sW∂ Xncn-®-dn-hm-bn-cp-∂p ]cn-ip≤ _mh-bpsS B≤ym-flnI Pohn-X-Øns‚ kØ.       
    IjvS-∏m-Sp-Iƒ \nd™ Iṕn-°mew sXmt́ Hscm‰ hgntb Bbn-cp∂p ]mhq́n F∂ AƒØmc _me≥ 
k©cn-®-Xv. AXv ssZh-̀ -b-Øn-s‚bpw Zo\m-\p-I-º-bp-sSbpw hgn-bm-bn-cp-∂p. kzPo-hn-XsØ A\yPoh-\p-X-Ip∂ 
ip{iq-j-bm°n At±-lw.

sI.-sF. t]mƒ A®s‚ {]mbsØ adn-I-S-°p∂ ]Iz-X-bp-sSbpw hnizm-k-Zm¿Vy-Øns‚bpw Pohn-X-em-fn-Xy-
Øn-s‚bpw ap∂n¬, sa{Xm-\m-Ip-hm≥ \mev]Xv hb v ]q¿Øn-bm-bn-cn-°Ww F∂ \n_-‘\hgn-am-dp-I-bm-bn-cp-∂p. 
ap∏-Øn-bmdmw hb- n¬, ]utemkv am¿ anen-Øn-tbmkv F∂ \ma-t[-b-Øn¬ sat{Xm-t∏m-eo-Ø-bmbn Ànjn‡-\m-Ip-
tºmƒ ]cp-ae {KntKm-dn-tbmkv Xncp-ta-\n°v tijw ae¶ck̀ I≠ G‰hpw {]mbw Ipd™ sa{Xm-\m-bn-cp∂p, Ip∂w-
Ipfw {̀Zm-k-\-Øns‚ Cu {]Ya sa{Xm-t∏m-eoØ. Ime-Øns‚ \ntbmKw Xncp-ta-\nsb ae-¶-c-k-̀ -bpsS ]c-am-≤y-£-
ÿm-\Øv FØn-®-t∏mƒ ap≥Km-an-bm¬ hmgn-°-s∏-Sp∂ BZy ]uckvXy ImtXm-en-°-sb∂ A]q¿∆ -̀ m-Kyhpw At±-
lsØ tXSn-sb-Øn.

k̀m-N-cn-{X-Ønse Cu AXn-k-¶o¿Æ-Im-eØv ]cn-]-Iz-X-bpsS I∏n-Øm-\mbn, sX√pw De-bm-sX Hcp Zi-I-Øn-
tesd k̀sb \bn-®p. Xocp-am-\-ßƒ AN-©-e-am-bn-cp∂p; \ne-]m-Sp-Iƒ ASn-bp-d-®-Xpw. \q‰m-≠n-te-sd-°m-e-ambn XpS-
cp∂ k̀m-X¿°-ß-fn¬ kp{]ow tImSXn A¥n-a-hn[n Iev]n-®-t∏mƒ, kam-[m\Iev]-\-bn-eqsS ae-¶-c-k-̀ -bpsS 
hmXn¬ F√m-h¿°p-ambn Xpd-∂nSm≥ _mh Xncp-ta\n aSn ImWn-®n-√. sFIy-Øn\v th≠n-bmWv DuWnepw Dd-°-
Ønepw At±lw {]b-Xv\n-®-Xv. Hm¿Ø-tUmIvkv k̀bv°v BtcmSpw i{Xp-X-bn-s√∂v _mh Bh¿-Øn-®p-sIm-t≠-bn-cp-
∂p. au\sØ [ym\-Øn-eqsS D]m-kn® At±-l-Øn¬ \n∂v Ahn-th-I-Øns‚ höhm-°p-I-sfm∂pw DXn¿∂n√. 
‘imizX kam-[m-\hpw’ ‘Ie-l-c-ln-X-k-̀ ’-bp-am-bn-cp∂p \oXn-bpsS \ntXym-]m-k-I-\m-bn-cp∂ At±-l-Øns‚ Xmt°m¬ 
hm-°p-Iƒ

2011-̨ se kp{]-[m\ c̀-W-L-S\ t̀Z-K-Xn-bn-eqsS kv{XoIƒ°v k̀m̀cWØn¬ ]q¿Æ -{]m-Xn-\n[yw \¬IpI- 
hgn kv{Xoim-‡o-I-c-W-Øn\v ]pXnb am\-ßƒ \¬Iphm\pw Ah-k-c-k-a-Xzhpw Xpey-\o-Xnbpw Dd-∏m-°p-hm\pw 
]cn-ip≤ _mhbv°v Ign-™p. aX-ß-fnse kv{Xohncp-≤X AXn-\n-in-X-ambn hna¿in-°-s∏-Sp∂ C°m-e-Øv, Hm¿Ø-
tUmIvkv k̀bv°v Fs∂∂pw Àn-am-\n-°m≥ hnπ-h-I-c-amb Cu am‰w hgn-sbm-cp°n

CXc aX-ß-sfbpw ktlm-Z-c-k-̀ -I-sfbpw _mh -Xn-cp-ta\n A¿l-amb BZ-c-thmsS I≠p. ImtXm-en-t°‰v 
]p\-x-ÿm-]\Øns‚ iXm_vZn kam-]-\-th-f-bn¬ Sn_-‰≥ Bflo-bm-Nm-cy≥ Zsse- em-asb apJym-Xn-Yn-bm°n Gh-
tcbpw AXn-i-bn-∏n-®p. {̂m≥knkv am¿∏m-∏bpw Ims‚¿_dn B¿®v _nj∏pw Dƒs∏sSbp≈ k̀m-t\-Xm-°-tfm-Sp≈ 
Bi-b-hn-\n-a-b-Øn-eqsS k̀-bpsS FIyp-sa-\n-°¬ kwcw-̀ -ßƒ°v Du¿PPw ]I-cm≥ At±-l-Øn-\m-bn. ]pdw-tam-Sn-
I-fn¬ hniz-kn-°m-Xn-cp∂ _mh Xncp-ta\n am¿∏m-∏sb kµ¿in-®-t∏mƒ Ip∂w-Ip-fsØ sXfn-a-e-bm-f-Øn-emWv 
kwkm-cn-®-Xv. ]m∏-tbm, A¿P‚o-\n-b≥ Nph-bp≈ kv]m\njv m̀j-bnepw̨ \mSy-ß-fn√mØ c≠v k̀m-]n-Xm-°-∑m¿.

]uckvXy Hm¿Ø-tUmIvkv k̀-I-fpsS sFIyw ]cn-ip≤ _mh-bpsS kz]v\hpw e£y-hp-am-bn-cp-∂p. A¿ao-\n-
b≥, GtXym-]y≥, {Ko°v, djy≥,. tIm]v‰n-Iv, Fdn-{Xn-b≥ k̀mXe-h-∑mcp-ambn ASpØ _‘w ÿm]n-°m≥ _mh-
bv°mbn. ]uc-kvXy-k-̀ -I-fpsS Iq́m-bva-bpsS ]p\cp÷oh-\-Øn\v AXv t{]c-W-bm-bn. ]cn-ip≤ C·m-Øn-tbmkv 
At{]w ZznXo-b≥ ]m{Xn-b¿°okv _mh-bp-ambn IqSn-°mgvN \S-Øp-hm\pw Hcp-an®v {]m¿∞n-°p-hm\pw Ah-kcw 
èn-®Xv Ahn-kva-c-Wo-b-amb A\p-̀ -h-am-bn-cp-∂p-sh∂v _mh Xncp-ta\n A\p-kva-cn-®n-́ p-≠v.

k



]q¿Æ-ambpw m̀c-Xob ss]Xr-I-Øn¬ ASn-bp-d® k̀-sb∂ \ne-bn¬ ‘C¥y≥ Hm¿Ø-tUmIvkv k̀’  F∂ 
t]cn\v XnI®pw A¿l-X-bp≈ k̀-bm-Wn-sX∂v ]cn-ip≤ _mh hniz-kn-®p. k̀m-hn-izm-kn-Iƒ am¿tØm-a≥ ss]Xr-Ihpw 
hnizm-k-co-Xn-Ifpw IqZm-i-Ifpw Bcm-[-\-{I-ahpw \ne-\n¿Ø-W-sa∂pw At±lw B{K-ln-®p. hnizm-k-Ønepw A\p-jvTm-
\-Øn-epw AWp-hnS sX‰mØ ka¿∏-W-am-bn-cp∂p B Pohn-Xw.

m̀c-Xob ss]Xr-I-Ønepw Z¿i-\-Ønepw AXoh Xev]-c-\m-bn-cp∂ At±lw Xr»q-cnse hnZym¿∞n Pohn-X-Im-
eØv ]pd-\m-́ p-Ic {iocm-a-IrjvWa-T-Ønse \nXy-k-µ¿i-I-\m-bn-cp-∂p. aT-Ønse {KŸ-im-e-bn¬ \ns∂-SpØp hmbn-
°m-\n-S-bmb ‘hnth-Im-\µ kmln-Xy-k¿∆kzw’ BWv Xs∂ ]utcm-ln-Xy-Øn-tebv°v \bn-°m-\n-S-bm-°nb Hcp LS-I-
sa∂v _mh Xncp-ta\n Xpd∂p ]d-™n-́ p-≠v. sshhn-≤y-am¿∂ [mc-I-fn¬ \n∂v Bi-b-ßƒ kzmwio-I-cn-°p-hm\pw 
AXp-hgn ka-\z-b-Øn-s‚bpw kl-h¿Øn-Xz-Øn-s‚bpw Z¿i-\-sØ Pohn-X-Øn-te°v ]I¿Øm\pw At±-l-Øn\v 
Ign-™p.

k¿∆-a-X-ß-tfbpw At±lw ka-̀ m-h-\-tbmsS IcpXn Bh-iy-ßfpw, Bh-em-Xn-Ifpw tIƒ°m≥ aX-t̀Zw XS-
 -am-bn-√. tImX-aw-Kew ]md-tØḿv Imhv K̀-hXn t£{X-Øn-te-bv°p≈ hgn hnim-e-am-°m≥ Hm¿Ø-tUmIvkv N¿®v 
sk‚-dns‚ ÿew hńp \¬Ip-hm≥ \n¿t±-in-®Xv ]cn-ip≤ _mh-bm-bn-cp-∂-t√m.

ss[j-Wn-I-Xsb Ae-¶m-c-ambn FSp-Ø-Wn-bm-dn-s√-¶nepw At±lw [mcmfw hmbn-°p-Ibpw Adn-bp-Ibpw 
Fgp-Xp-Ibpw sNbvXn-cp∂p. Fw.-Sn-.bpsS t\mh-ep-Ifpw \ºq-Xn-cn-bpsS hc-Ifpw At±-l-Øn\v A\y-am-bn-cp-∂n√! 
acp-̀ q-an-bnse hncp-∂p-t̀m-P-\w, hN\w hnS-cp-∂p, hn\-b-kvan-Xw, \njvIf-¶-X-bpsS kuµ-cyw, A\p-̀ -h-ßƒ [ym\-ßƒ, 
Pohn-X-°m-gvN-Iƒ F∂o hnin-jvS-{K-Ÿ-ßfpw At±lw cNn-®p. DZm-Ø-amb a\p-jy-kvt\lw Xs∂-bm-bn-cp∂p Cu 
{KŸ-ß-fp-sSsb√mw ImX¬. ‘ss]XrIw ae-¶c k̀m kmlnXo kc-Wn’-sb∂ {]km-[I kwcw-̀ -Øn-eqsS kz¿§-ÿ-
cmb k̀mw-K-ß-fpsS ]pkvX-I-ßƒ ]p\x-{]-kn-≤o-I-cn-°p-hm\pw Cu ]pkvX-I-kvt\-ln-X≥ Ah-k-c-sam-cp-°n.

k̀-sb-t∏m-se kaq-l-sØbpw ip{iq-jn®, am\-h-kvt\-l-Øns‚ alm-]p-tcm-ln-X-\m-bn-cp∂p ]cn-ip≤ 
_mh. ]cp-ae sk‚v {KntKm-dn-tbmkv C‚¿\m-j-W¬ Im≥k¿ sIb¿ sk‚-dns‚ ]q¿Øo-I-c-W-Øn-eqsS BXp-c-ip-
{iq-jsb Bflob ip{iq-j-bm°n am‰p-I-bm-bn-cp∂p _mh Xncp-ta-\n. hni-°p-∂-h\v A∂-ambpw thZ-\n-°p-∂-h\v 
km¥z-\-ambpw tcmK-_m-[n-X\v acp-∂mbpw _mh-bpsS ImcpWyw Bbn-c-°-W-°n\v a\p-jy-cpsS kl-\-ß-fn-tebv°v 
Bizm-k-am-sb-Øn. Hcn-°¬ At±lw ]d-™p-h-t√m, “henb ÿm]-\-ßƒ sÍn-∏-Sp-°p-∂Xv \√Xv Xs∂-bm-Wv.. 
]t£, AXn-\n-S-bn¬ {InkvXob ZuXyw ImWmsX t]mI-cp-Xv. F¥mWv B ZuXyw? G‰hpw Ffn-b-hs\ ssI]n-Sn®v 
\S-ØpI. a\p-jy\v £̀-Ww, hkv{Xw, ]m¿∏nSw F∂nh Dd-∏m-°p-∂Xv Hcn-°epw ad-∂p- t]mIm≥ ]mSn-√”. ‘kvt\l-
kv]¿iw’, ‘klm-b-l-kvXw’, ‘kvt\l-Ø-W¬’, ‘t{kmX v’  XpS-ßnb F{Xtbm kam-izmk ]≤-Xn-Iƒ. aZy-Øn\pw 
elcn acp-∂n-\p-sa-Xn-sc-bp≈ \nc-¥-c-amb {]h¿Ø-\-ßƒ. Acn-Ip-I-fn-te°v Npcp-ß-s∏-́ -hsc tN¿Øv ]nSn-°p-I-
bm-bn-cp∂p _mh. ssk_¿ ASn-a-Ø-Øn-s\-Xnsc ‘ssk_¿ m̂Ãv’  t]mepw BN-cn®p At±-lw.

ae-¶-c-k-̀ -bpsS \mY-\m-bn-cn-°p-tºmgpw km[m-c-W-°m-cn¬ km[m-c-W-°m-c-\m-bn-cp∂p _mhm Xncp-ta-\n. 
kaq-l-Ønse GXv X́n¬ Pohn-°p-∂-h¿°pw Hcp-t]mse {]m]y\pw. B hntbm-K-Øn¬ thZ-\n-®-h-cn¬ B¿Øm-
‰nse AXn-km-[m-c-W-°m¿ apX¬ Ata-cn-°≥ {]kn-U‚v hsc-bp-≠m-bn-cp-∂p-h-t√m.

Iṕn-I-fm-bn-cp∂p Iq́p-Im¿. inip-°sf hnip-≤-cmbn Icp-Xn. Ah-tcm-sSm∏w F{X -k-abw thW-sa-¶nepw 
sNe-hgn-°m≥ aSn-bn-√m-bn-cp-∂p. \mta-h-cp-sSbpw a\- nse Hm¿Ω-®n-{X-Øn¬ km¥z-\-Ønse Ipcp∂v BZn-Xy-\m¬ 
‘A\p-{K-lo-X-\m-’Ip∂ _mh-bp-ap-≠-t√m. km¥z-\-a-°ƒ Dƒs∏-sS-bp≈ ǹ∂-ti-jn-°m-cmb Iṕn-I-tfm-sSm∏w 
Blmcw Ign®pw Ah-cpsS Iem-{]-I-S-\-ßƒ°v Iø-Sn-®p-amWv _mh Fgp-]Xmw ]nd-∂mƒ BtLm-j-am-°n-b-Xv. 
Xo¿®-bmbpw _dmIv H_mabpsS ]nd-∂mƒ Biw-k-tb-°mƒ At±-lsØ kt¥m-jn-∏n-®n-cn-°pI Cu Ip™p-ß-
fpsS km∂n≤yw Xs∂-bm-Ipw.

BZyImew sXmt́ km¥z-\sØ _mh Xncp-ta\n hm°n-eq-sSbpw {]hr-Øn-bn-eq-sSbpw hgn \S-Øn. t{]m’m-
l\-P-\I-amb B hm°p-Iƒ \¬Inb ]n¥pW Rßƒ°v hne-a-Xn-°m-\m-hm-Ø-Xm-bn-cp-∂p. Bflob tXP- m¿∂ B 
]p©ncn Xs∂-bm-bn-cp∂p Rß-fpsS Du¿÷hpw {]tNm-Z-\-hpw.

ae-¶ck̀bnepw s]mXp-k-aq-l-Ønepw ]cn-ip≤ _-tk-en-tbmkv am¿tØmΩm ]utemkv ZznXo-b≥ ImtXm-
en° _mh ]Xn-∏n® Ffn-a-bp-sSbpw ka¿∏-W-Øn-s‚bpw ]mZ-ap-{Z-Isf Imew Iq∏p-ssI-I-tfmsS BZ-cn-°p-Itb 
D≈q. B I¿Ωk]-cy-bpsS Bflob kpK‘w Xe-ap-d-I-fn-eqsS k©-cn-®p-sIm-≠n-cn-°pw. am\-h-tk-hsb atlm-∂-
Xs‚ tkh-bm°n ]cn-h¿Øn-∏n® B t{ijvTm-Nm-cys‚ Hm¿Ω-Iƒ \ap°v am¿§-Xm-c-I-ambn hcpw-Im-e-Øpw -{]-Imiw 
sNmcn-™p-sIm-t≠-bn-cn-°pw.
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hm¿jnI BtLm-j-ßƒ

sXdm∏n sk‚¿

hm¿jnI ktΩ-f\w

kvIqƒ dǫ-Hm-∏-WnwKv

]n.-‰n.-F.

km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfns‚ 11-̨ m-aXv hm¿jn-Im-

tLmjw “I\nhv ” 2019 sabv 14 \v ÿm]I {]kn-U‚pw 

c£m-[n-Im-cn-bp-amb ]uckvXy ImtXm-en° tamdm≥ am¿ 

_mtk-en-tbmkv am¿tXma ]utemkv ZznXo-b≥ Xncp-a-\- ns‚ 

t\Xr-Xz-Øn¬ \S-Ø-s∏-́ p. _lp-am-\-s∏́ tIcf sslt°m-

SXn PUvPn kn. sI. A_vZpƒ dlow BtLm-j-]-cn-]m-Sn-Iƒ 

DZvLm-S\w sNbvXp.

Hḿnkw Iṕn-I-fpsS _p≤n-hn-Im-k-\-Øn\pw GIm-{KX 

h¿≤-\-hn\pw k¥p-enX sk≥kdn DtØ-P-\-Øn\pw DX-Ip∂ AXym-[p-\nI sk≥kdn D]-I-c-W-ß-tfmSv IqSnb 

‘sUh-e-]vsa‚v sXdm∏n’  hǹm-Khpw  IqSp-X¬ k÷o-I-c-W-ß-tfm-sS-bp≈ n̂kn-tbm-sX-dm∏n hǹm-Khpw Dƒs∏-Sp∂ 

‘sXdm∏n sk‚¿’ m̀Ky-kva-c-Wm¿l-\mb tUmIvS¿ n̂en-t∏mkv am¿ sXtbm-̂ n-temkv Xncp-a-\- nse kvac-W-bv°mbpw 

km¥z\w kvs]jy¬ Iṕn-I-fpsS D∂-a-\-Øn-\mbpw ka¿∏n-®p-sIm≠v {]tXyI {]m¿∞-\-tbmsS, IqZmi sNbvXv, ]cn-

ip≤ _mhm Xncp-a-\- p-sIm-≠v  F∂v \ma-I-cWw sNbvXv DZvLm-S\w 

sNbvXp.

XpS¿∂v \S∂ hm¿jnI ktΩ-f-\-Øn¬ ]cn-ip≤ _mh Xncp-a-\- nse A\p-{K-l-h-N-\-ßƒ, PÃnkv 

A_vZpƒ dlow Ah¿I-fpsS D÷ze {]̀m-j-Ww, ae-¶c Hm¿Ø-tUmIvkv k̀m sk{I-́ dn AUz-t°‰v _nPp DΩ≥ 

Ah¿I-fpsS {]̀m-j-Ww, {Sj-d¿ hµy aØmbn CS-b-\m¬ tIm¿ F∏n-kvtIm-∏, hµy tXmakv t]mƒ dºm≥, {io. sI.-

hn. tXmakv (ap-\n-kn-∏¬ Iükn-e¿), sshkv{]-kn-U‚v tUmIvS¿ tP°_v Ćq∏v F∂n-h-cpsS Biwk {]kw-K-

ßƒ, F√m km¥z\w Iṕn-I-sfbpw Dƒs∏-Sp-Øn-s°m-≠p≈ Hm∏-WnwKv Um≥kv, a‰p Iem-]-cn-]m-Sn-Iƒ, F√mw kZ-

kysc  D’p-I-cm°n.

2018-̨ ¬ D≠mb sh≈-s∏m-°sØ XpS¿∂v ]cn. _mhm Xncp-ta-\n-bpsS \n¿t±-i-{]-Imcw ]p\-cp-≤m-cW 

≠̂mbn 5 e£w cq] k̀m sk{I-́ dn {io _nPp DΩ≥ Ab-®p-X-∂Xv IrX-RvP-X-tbmsS tcJ-s∏-Sp-Øp-∂p.

2019 Pq̈ 6 \v ]pXnb kvIqƒ h¿jw Bcw-̀ n-®p. Ah[n Ign™v D’m-l-tØmsS kvIqfn¬ h∂ Iṕn-Isf 

A≤ym-]-Icpw Kth-WnwKv t_m¿Uv AwK-ßfpw a‰v AXn-Yn-Ifpw tN¿∂v taf-ambv kzoI-cn-®p. A¶-amen {̀Zm-

k\sshZoIkwLw sk{I-́ dn hµy kn.-F. ]utemkv A®s‚ Biw-k-tbmSpw ka¿∏W {]m¿∞-\-tbmSpw IqsS 

¢m p-Iƒ Bcw-̀ n-®p.

kvs]jy¬ Iṕn-I-fpsS kwc£-Whpw hnZym-̀ ym-khpw hy‡nXz hnI-k-\hpw em°m°n c£m-I¿Øm-

°ƒ°mbn ]n.-‰.-F.-bpsS B̀n-ap-Jy-Øn¬ ¢m p-Ifpw N¿®-Ifpw \S-∂p.

{Intb-‰ohv ]mc‚nwKv ”̨krjvSn-]-chpw ]cn-t]m-j-I-hp-amb c£-I¿ØrXzw F∂ Bibw ê-{]-Z-ambn c£-I¿Øm-

°-fn-te°v Bhm-ln-®p-sIm≠v A¶-amen FISAT F©n-\o-b-dnwKv tImtf-Pnse Pn_n h¿Kokv kmdns‚ t\Xr-Xz-Øn-

ep≈ kwLw c£m-I¿Øm-°-fpsS Nn¥-I-sfbpw ka¿∏-W-sØbpw DtØ-Pn-∏n-®p.

      A≤ym-]Icnepw c£m-I¿Øm-°-fnepw Gsd ho£-W-hn-im-eX D≠m-Ip-hm≥ Cu ¢m v  D]-I-cn-®p.

‘‘am¿ sXtbm̂n-temkv sXdm∏n sk‚¿”
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v̂fthgvkv tSm]v knwK¿ t{]m{Kmw

NnIn’m klmbw

HmWm-tLmjw

\qX\k÷o-I-c-W-ßƒ

“tPymXnkv tπ 

]m¿°v”

{InkvXp-akv

Adaptive Training Systems

AXym-[p-\nI s{Sbn\nwKv knÃw, {io kp[o¿ i‡≥ kmdns‚ \n¿Ωn-Xnbpw, 

{io k°o¿ tImb (Zp-_m-bv) {io. kp\n¬ hn. DΩ≥ (A-¶-am-en) F∂n-h-cpsS 

kẁm-h-\-bp-am-Wv.

_mhm Xncp-ta-\nsb «o_m apØn® BZn-Xy≥ cma-N-{µ≥ F∂ hm’-ey-hms‚ lrZ-b-i-kv{X-{Inb 

NnIn-’bv°v C¥y≥ Hm¿Ø-tUmIvkv ŝtem-jn∏v (IOMF, Kuwait), {io kPn h¿Kokv hgn 80000 cq]bpw A¶-amen 

am¿ {KntKm-dn-tbmkv Hm¿Ø-tUmIvkv ]≈nbn¬ \n∂pw {io ]n.-hn. _l-\m≥ hgn 10000 cq]bpw \¬In klm-bn-®p. 

IrX-RvPX tcJ-s∏-Sp-Øp-∂p.

06-̨ 09-̨ 2019 ¬ kvs]jy¬ kvIqƒ Iṕn-I-fpsS HmWm-tLmj ]cn-]m-Sn-Iƒ tUmIvS¿ Koh¿§okv am¿ 

bqen-tbmkv sa{Xm-s]m-eoØ DZvLm-S\w sNbvXp. Iṕn-I-fpsS ]cn-]m-Sn-Iƒ Xncp-ta\n Gsd Bkz-Zn-°p-Ibpw 

Ah-tcmSv tN¿∂v ]s¶-SpØv Ahsc [\y-cm-°p-Ibpw sNbvXp. Iṕn-Iƒ°v D√m-k-Øn-\mbn Play park  \n¿Ωn-°p-

hm≥ Xncp-ta\n kmº-ØnI klmbw sNbvXp.

kvs]jy¬ kvIqƒ Iṕn-I-fpsS D√m-k-Øn\pw ImbnI 

]cn-t]m-j-W-Øn\pw DX-Ip∂ RIDERS  ÿm]n® 

 Kth¿WnwKv t_m¿Uv AwK-ß-fpw, hµy aØmbn CS-b-

\m¬ A®\pw Bin¿h-Zn®v DZvLm-S\w sNbvXp.

2019-̨ se {InkvXp-akv BtLm-j-]-cn-]m-Sn-Iƒ s\√n-

°pgn Peace Valley Charitable Foundation”  sNb¿am≥ ]n.-

Fw.  A_q-_-°¿ DZvLm-S\w sNbvXp. hµy tXmakv t]mƒ dºm≥ ktµiw \¬In.

kvs]jy¬ kvIqƒ Iṕn-I-fpsS am\-knIhpw _p≤n-]-c-hp-amb DtØ-

P-\-Øn\v DX-Ip∂ Adaptive Training System  cs≠Æw Cu h¿jsØ 

{]tXy-I {Iao-I-c-W-ßƒ BWv. 1,50,000/̨ cq] hoXw hne-h-cp∂ Cu 

{]nb-cmb PqtWm-bpw, a\phpw {]tXyI £W-{]-

Imcw ]s¶SpØv {]iwk t\Sn. Fw.-Pn. {ioIp-am-dns\H∂v 

sXmSWw F∂v B{K-ln® PqtWmsb {ioIp-am¿ sÍn-∏n-Sn®v 

A\p-tam-Zn®p. “Fs‚ lrZbw hnXp-ºp-I-bmWv” KZvK-Z-

tØmsS {ioIp-am¿.

“kºq¿Æ-am-bn-́ p≈ sª nKvkv PqtWm-°pw, a\p-

hn\pw Hcp Imcy-Øn¬ am{Xw Ch¿°p≈ Focus & 
Determination Gsd BWv”. {ioIp-am-dn-t\mSv tN¿∂v 

Fw. Pb-N-{µ-\pw, ]n∂Wn Kmb-I-cmb knØm-c-bpw, 

hn[p-{]-Xm]pw Cu a°sf ]pIgvØn A\p-tam-Zn-®p.

kp[o¿ i‡≥ k°o¿ tImb
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Out Going Programmes

M.G.M. College of Engineering Pambakuda, Miss Kerala Competition for Differently Abled Girls,. 

Thrissur, Onam Celebration at Inchoor YOUNG STARS CLUB, Childrens Day Programme Ernakulam, 

]q\n-em-a™v {InkvXp-a v ItcmƒKm\a’cw tImS-\mSv, Itcmƒ Km\a’cw Iem HmUn-t‰m-dn-bw, an\n Sq¿ to  

q̀X-Øm≥sÍv, m̀h\̨2020 cmP-Kncn Im°-\m-Sv, Iƒ®-d¬ t{]m{Kmw ({io\m-cm-bW tImtf-Pv, ss]tßm-́ q¿) F∂o 

hnhn[ ]cn-]m-Sn-I-fn¬ km¥z\w Iṕn-Iƒ ]s¶-SpØv t{]m’m-l-\hpw {]iw-kbpw t\Sn. 

kwLm-S-I¿°v Gsd \µn.

2020 am¿®v 10 hsc {Ia-ambn ¢m p-Ifpw ]cn-io-e-\hpw XpS¿∂p

temI-sa-ºmSpw hym]n® ‘tImhnUv-̨ 19’ ImcWw am¿®v 10 \p tijw Iymºkv ]cn-]m-Sn-Iƒ XpS-cp-hm≥ km[n-

®n-√-. hm¿jnI-tbm-K-ß-tfm, B-tLm-j-ßtfm \S-°p-hm≥ CS-bm-bn-√. 2020  ̨ 2021 ¬ kvIqfn¬ dKp-e¿ ¢m p-Iƒ 

D≠m-bnt́ C√. Cu Ime-L-́ -tØ-°p≈ “tX≥IqSv”  F∂ {]tXyI ]≤-Xn-{]-Imcw Iṕn-I-fpsS ]T-\hpw ]cn-t]m-j-

Whpw A≤ym-]-I-cpsS ta¬t\m-́ -Ønepw, c£m-I¿Øm-°-fpsS m̀K-̀ m-Kn-Ø-Ønepw Online  \S-∂p-sIm-t≠-bn-cn-°p-

∂p. kvIqƒ Xpd∂v km[m-cW \ne-bn-ep≈ {]h¿Ø-\-ßƒ XpS-cp-hm≥ BImw-£-tbmsS t\m°n-bn-cn-°p-∂p. 

kvIqƒ hm¿jn-Im-tLm-j-ßƒ \S-Øp-hm≥ km[n-®n√ F∂ tJZw tcJ-s∏-Sp-Øp-∂p.

am¿ _tk-en-tbmkv HutK≥” Nmcn-‰-_nƒ “ ût≠j≥”( Reg. No. ER 495/08)  s‚ B̀n-ap-Jy-Øn¬ ae-¶c 

Hm¿Ø-tUmIvkv k̀-bpsS Poh-Im-cpWy {]h¿Ø-\-Øns‚ m̀K-am-bn, ]cn-ip≤ ImtXm-en° _mhm Xncp-a-\- p-sIm≠v 

tImX-aw-K-eØv ÿm]n®v At\Iw At\Iw alXvhy‡n-I-fm-b-h-cpsS klm-b-Ømepw t{]m’m-l-\-Ømepw \S∂p 

hcp∂ ÿm]-\-am-Wv km-¥z\w kvs]jy¬  kvIqƒ.

Cu {]h¿Ø\ßtfmSv tN¿∂v \nevIp∂ F√m-h-tcmSpw, \nkzm¿∞ tkh\w F∂ e£yw am{Xw {i≤n-®p-

sIm≠v {]h¿Øn-°p∂ A≤ym-]-I-tcmSpw D≈ IrX-⁄X A¿∏n®p sIm≈p-∂p.

Address : Santwananm Special School, 

Block Office Road, Kothamangalam, Pin - 686 691

:                     

: 

: https://www.youtube.com/cgannel/UCDkwErYB4Nt6z73xVez4KcQ

: https://www.facebook.com/Santwanam-Special-School-
862083637215387/?ti=as

Bank Details : State Bank of India, Kothamangalam Town Branch

SB A/c No. 670 693 603 10

IFSC : SBIN0070149

www.santwanam.org

maraugenfoundation@gmail.com

kẁm-h-\-Iƒ _m¶v hgn Ab-°p-∂-h-¿ Adn-bn∏v \¬I-WtaNB:
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2020 am¿®v amk-Øn¬ Bcw-̀ n®v temI-sa-ºmSpw _m[n® ]I¿®-hym[n sImtdmW  ̨ 19 
aqew 2020 am¿®v 10 apX¬ as‰√m kvIqfp-Ifpw t]mse tImX-aw-K-ew km¥z\w kvs]jy¬ 
kvIqfnepw {]h¿Ø\\ncX ]men°phm≥ km[n-®n√ F∂ k¶SImcyw ap∂ta {]kvXm-hn-°-ś.

kvIqƒ hm¿jn-I-hpw, am¿ _mtk-en-tbmkv HuK≥ Nmcn-‰-_nƒ ût≠j≥ (c-Pn. \w. 
ER  495/06) hm¿jnI s]mXp-tbm-Khpw 2020 sabvam-k-Øn¬ \S-Øp-hm≥ \n›-bn-®n-cp∂p 
F¶nepw \SØp-hm≥ km[n-®n-√.

2019-̨ 2920 s̨e HutZym-KnI hm¿jnI s]mXp-tbm-Kw, Google meet Bbńv 2020 Unkw-_¿ 12 
\v IqSn. hm¿jnI dnt∏m¿́v, hm¿jnI IW-°p-Iƒ F∂nh AwKo-I-cn-°p-I-bpw, 2020-̨ 2021 h¿j-
tØ-°p≈ m̀c-hm-ln-I-tfbpw Kth-WnwKv t_m¿Uv AwK-ß-tfbpw, HmUn-t‰-gvkn-t\bpw \n›-bn-
°p-Ibpw sNbvXp.

2020 am¿®v 10 \p tijhpw 2020-̨ 2021 A≤y-b-\-h¿jw apgp-h-\mbpw Iṕn-Iƒ°v kvIqfn¬ 
hcp-hm≥ kmlNcyw C√msX t]mbn.

 

h̀-\-Ønse kuI-cy-ßfpw Ffp∏w èy-am-°m-hp∂ kma-{Kn-Ifpw D]-tbm-Kn®p sNøp-
hm≥ ]‰p∂ ck-I-c-amb XpS¿{]-h¿Ø-\-ß-fn-eq-sS, kvs]jy¬ Iṕn-I-
fpsS imco-cn-Ihpw am\-ko-I-hp-amb Ày-k-\-ßƒ aqew Ah¿°v {]tNm-
Z\w D≠m-I-Ø-°-hÆw SCERT bpsS B̀n-ap-Jy-Øn¬ {io kp[o¿ i‡≥, 
{io k°o¿ tImb F∂o c≠v alXvhy‡n-I-fpsS {ia-̂ -e-ambn cq]o-I-cn® 
“tX≥IqSv”  F∂ ]T\]≤-Xn-{]-Imcw “Hm̈sse≥”  Bbn km¥z\w 
kvs]jy¬ kvIqfnse IṕnIfpsS ]cn-io-e\w XpS¿®-bmbn \S-Øn-h-cp-∂p.

Cu ]cn-io-e\]cn-]m-Sn-bn¬ kvs]jy¬ Iṕn-I-fpsS amXm-]n-Xm-°-∑mcpw ktlm-Z-c-ßfpw 
Ah-tcmSv tN¿∂v \n∂v t{]m’m-l\w sImSpØv Iṕn-Isf m̀K-̀ m-°m-°n. Cu Iṕn-Isf kvt\ln-
°p∂ Ab¬°mcpw Iq́p-Imcpw Cu ]≤-Xn-bn¬ Iṕn-I-tfmSv tN¿∂v Ahsc t{]m’m-ln-∏n®p 
F∂Xv {]tXyIw {]iw-k-b¿ln-°p-∂p.

“tX≥IqSv”]T-\-]-≤Xn

Iṕn-Iƒ°v kvIqfn¬ h∂v ]cn-io-e\w t\Sp-hm≥ km[n-°msX D≈ Ime-L-́ -Øn-te-°m-
bn, SCERT kp[o¿ i‡≥ -F-∂n-hcpsS t\Xr-Xz-Øn¬ Xøm-dm-°n-bn-́ p≈ “tX≥IqSv” F∂ ]mT 
]≤Xn A\p-h¿Øn®v Iṕn-I-sfbpw c£-I¿Ø-°sfbpw kvam¿́vt̂m̈ hgn _‘-s∏́v ]cn-io-
e\w sImSp-Øp-h-cp-∂p.

t̂m̈ C√mØ GXm\pw Iṕn-Iƒ°v ]e-cp-sSbpw kl-I-c-W-tØmsS sk{I-́ dn amXyp 
h¿Kokv kvam¿́vt̂m-Wp-Iƒ hmßn sImSp-Øp.

am¿ _m-tk-en-tbmkv HutK≥ Nmcn-‰-_nƒ ût≠-j≥ hm¿jnI tbmKw

am¿ _m-tk-en-tbmkv HutK≥ Nmcn-‰-_nƒ ût≠-j≥ (c-Pn. 495/08) 2019-̨ 2020 h¿jsØ 
hm¿jnI- t- bmKw Google meet Bbn 2020 Unkw_- ¿ 15̨- \v IqSn. 43 AwKß- ƒ tbmKØ- n¬ ]s¶S- pØ- p.

ÿm]-I-\pw, t]{S-\pw, ]uckvXy ImtXm-en-°mbpw ae-¶c sa{Xm-t∏m-eo-Ø-bp-amb 
tamdm≥  A\p-{Kl 
ktµiw Hm̈sse≥ Bbn F√m-hcpw {i≤-tbmsS tÍp.

1. ]cn-ip≤ _mhm Xncp-a-\- nse km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfn\p≈ A\p-{K-l ktµ-iw.

am¿ _mtk-en-tbmkv am¿tXmam ]utemkv ZznXo-b≥ Xncp-a-\- n-se

hm¿jnI dnt∏m¿́v  2020-̨ 2021

SANTWANAM  SPECIAL SCHOOL ANNUAL REPORT 2020 - 2021

28

A²y-b-\-hÀjw 2020 þ 2021 A²y-b-\-hÀjw 2020 þ 2021 



k°o¿tImb F∂n-h-sc A\p-tam-Zn-°p-∂p. Cu ]T-\-]-≤Xn \S-∏n-em-°p-hm≥ kl-I-cn® amXm-
]n-Xm-°-tfmSpw ktlm-Z-c-ß-tfmSpw \µn-tbmsS Àn-\-µ\w Adn-bn-°p-∂p.

Cu {]h¿Ø-\-ßsf t{]m’m-ln-∏n® F√m-h-tc-bpw {]tXy-In®v kvs]jy¬ kvIqƒ 
{]h¿Ø-\-cw-KØv Gsd ka¿∏-W-tØmsS t\XrXzw \evIp∂ “kpioe Ipcy-®≥” Ah¿I-
sfbpw kvs]jy¬ FUyp-t°-j≥ cwKØv DZm-Ø-amb t\XrXzw \evIn-s°m-≠n-cn-°p∂ m̂Z¿ 
tdmbn hS-t°¬, m̂Z¿ tdmbn IÆ≥Nnd F∂n-h-tcbpw Àn-\-µn-°p-∂p. 

“tX≥IqSv” F∂ ]T-\-]-≤-Xn-bpsS Fd-Wm-Ip-fw, Be-∏pg Pn√-I-fpsS “Help Desk” Npa-
X-e-bn¬ c≠v Pn√-I-fn-tebpw A≤ym-]-I¿°v “tX≥Iq-́ n¬” ]cn-io-e\w \¬Im≥ Npa-X-e-s∏́ 
\ΩpsS {]n≥kn-∏¬ BXn-c-Ir-jvWs\ Àn-\-µn-°p-∂p.

km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfn¬ “tX≥IqSv”]T-\-]-≤Xn ẁKn-bmbn \S-∏n-em-°n-b Chn-
SsØ A≤ym-]-Isc A\p-tam-Zn-°p-∂p. c£m-I¿Øm-°-fpsS tPmen-Øn-c-°ns‚ CS-th-f-Iƒ 
t\m°n Ahsc Dƒs∏-SpØn Iṕn-Isf  “tX≥Xp≈n”Ifm°n A≤ym-]-I¿ \nc-¥cw {]h¿Øn-®p.

tdḿdn ¢_v sIm®n≥”  \S-Ønb “ m̀h\̨2021”F∂ Iƒ®-d¬ 
t{]m{Km-an¬ km¥z\w Iṕn-Isf Hm̈sse≥ Bbn ]s¶-Sp-∏n®p. 
km¥z\w kvIqfnse A≤ym-]-I-tcbpw Iṕn-I-tfbpw Àn-\µn°p∂p. 
h¿-Kokv s_∂n tkmtfm -tkmwKv C\-Ønepw, _nt‚m Ah-dm-®≥ 

m̂≥kn-{U v C\-Ønepw kΩm\w t\Sn. c≠pt]tc-bp, ]s¶-SpØ 
F√m-h-tc-bpw, Ahsc Hcp-°nb c£m-I¿Øm-°-sfbpw t{]m’mln-∏n® 
A≤ym-]-I-scbpw A\p-tam-Zn-°p-∂p.

Awareness of legal guardianship and Niramaya Insurance Kerala 

Social Justice Department  s‚ t\Xr-Xz-Øn¬ 18 hb v Ign™ 
“kvs]jy¬ Iṕn-Iƒ°v” Legal Guardianship, Ah¿°m-bp≈ 
\ncm-ab C≥jp-d≥kv F∂o Imcy-ß-fn¬ c£m-I¿Øm-°sf 
D’p-I-cm-°p-∂-I-Xn\pw, Legal Guardianship  G¿s∏-Sp-Øp-∂-
Xn\pw C≥jp-d≥kn¬ tN¿°p-∂-Xn-\p-w th≠n tIcf tkmjy¬ 
PÃnkv Un∏m¿́p-sa‚ns‚ B̀n-ap-Jy-Øn¬ km¥z\w kvs]jy¬ 
kvIqfn¬ h®v Hcp t_m[-\-]-cn-]m-Sn-bpw, Km¿Un-b≥jn∏v 
tN¿°¬, C≥jp-d≥kv tN¿°¬ \S-]-Snbpw 2021 ŝ{_p-hcn 10 

\v km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfn¬ h®v \S-Øn.

Pn√m tkmjy¬ PÃnkv Hm̂o-k¿ {io. tPm̈ tPmjn {ioaXn Fen-k_Øv n̂en∏v 
({]n≥kn-∏¬ c£m skmssk-‰n) {io sdIvkv F∂n-h¿ Cu ]cn-]m-Sn-Iƒ°v t\XrXzw \¬In. 
ap\n-kn-∏¬ Iükn-e¿ AUz. tPmkv h¿Kokv ]cn-]mSn DZvLm-S\w sNbvXp.

 

am∂m\w K.E. College February  26, -27 Xob-Xn-I-fn¬ Hm̈sse≥ Bbn \S-Ønb Cultural 

Programme ¬̨ km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ Iṕn-Iƒ 7 C\-ß-fn¬ kPo-h-ambn ]s¶-SpØp

Gsd {]tbm-P-\-I-c-amb Cu tX≥IqSv ]≤Xn Bhn-jvI-cn® kp[o¿ i‡≥, 

“ m̀h\” Hm̈sse≥ a’cw

Awareness of legal guardianship and Niramaya

“AWAKE ” Programme
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jl-\mkv Ckva-bn¬am¿fn aØmbn \nim¥v kn. C. kn\n Sn. kn.hnkvab cm[m-Ir-jvW≥

_nt‚m Ah-dm-®≥h¿Kokv s_∂n



k¿°m-cn¬ \n∂p≈ klmbw

ae-¶c k̀-bpsS {]tXyI klmbw

A≤ym-]-I-cpsS {]h¿Ø-\-ßƒ

P\-d¬ t_mUn-tbmKw

“sImtdmW”  Ime-L-́ -Øn¬ k¿°mcn¬ \n∂pw F√m Iṕn-Iƒ°pw “In‰v” 2 {]mhiyw èn-
®Xv \µn-tbmsS tcJ-s∏-Sp-Øp-∂p.

km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfnse Aaem amXyp, _nt‚m Ah-dm-®≥, h¿Kokv s_∂n, 
AXp¬ inh≥, A]¿Æ kn.-F-kv., tacn UmPn\n F∂o Iṕn-Iƒ°v Cu Ime-L-́ -Øn¬ Bbncw 
cq] hoXw klm-b-\n[n k̀-bn¬ \n∂pw \¬Ip-I-bp-≠mbn F∂Xv \µn-tbmsS kvacn-°p-∂p.

“tX≥IqSv” ]≤-Xn-{]-Imcw “t̂m̈”  hgn Iṕn-Isf D’p-I-cm-°p-∂-Xn¬ Iṕn-I-fpsS 
c£m-I¿Øm-°-fpsS ka-b-ku-I-cy-ßƒ IW-°n-se-Sp-Øp-sIm≠v \nc-¥cw 
{]h¿Øn®p”tX≥IqSv” Bkzm-Zy-am-°nb A≤ym-]-Isc A\p-tam-Zn-°p-∂p. \nc-¥cw “sXdm∏n” 
Bh-iy-am-bn-cn-°p∂ Iṕn-Iƒ°v kvIqfn¬ hcpØn n̂kn-tbm-sX-dm-∏n \¬In ]cn-t]m-jn-∏n-°p-
∂-Xn\v DZy-an® n̂kn-tbm-sX-dm-∏nÃv _nµp-So-®-td-bpw, sUh-e-]vsa‚v sXdm∏nÃv XmPv \nk 
So®-sdbpw A-\p-tam-Zn-°p-∂p.

“am¿ _tk-en-tbmkv HutK≥ Nmcn-‰-_nƒ ût≠-j≥” HutZym-KnI P\-d¬ t_mUn 
tbmKhpw km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfns‚ hm¿jn-I ktΩ-f-\hpw a-e-¶-c-k-̀ -bpsS ]c-am-≤y-
£≥ ]cn-ip≤ _mtk-en-tbmkv am¿ tXma ]utemkv ZznXo-b¿ _mhm Xncp-a-\- nse A≤y-£-X-
bn¬ \S-Øn-s°m-≠n-cp-∂-Xm-W-t√m. Ign-™-h¿jw kvIqƒ hm¿jn-Im-tLm-j-ßƒ \SØp-hm≥ 
CS-bm-bn-√. Cu h¿jhpw Aßn-s\-bp≈ ]cn-]m-Sn-Iƒ \S-Øp-hm≥ km[n-°p-∂n-√t√m. Iṕn-I-
fpsS hnhn[ ]cn-]m-Sn-Iƒ°v Ahsc ]cn-io-en-∏n-°epw \S-Øp-hm≥ km[n®n√. CsXm-s°bpw 
Cu sImtdmW Ime-L-́ -Øns‚ BLm-X-Øn¬ apßn-t∏m-Ip-∂p.

Ign™ h¿j-tØ-Xp-t]mse am¿ _mtk-en-tbmkv HutK≥ Nmcn-‰-_nƒ ût≠-j≥ 
2020-̨ 2021 h¿-jsØ P\-d¬ t_mUn-tbmKw Google meet Bbn \S-tØ-≠nbncn°p-∂p. 2021 
BKÃv 27 -̨  \v \S-Øp-hm≥ {Iao-I-c-W-ßƒ sNbvXn-cn-°p-∂p.

Cu Ime-L-́ -Ønse ]cn-an-Xn-°p-≈n¬ BIm-hp∂ hn[-Øn¬ F√mw Iṕn-Isfbpw 
]cn-t]m-jn-∏n-°p-∂-Xn\pw ]cn-io-en-∏n-°p-∂-Xn\pw {ian® A≤ym-]-Isc A\p-tam-Zn-°p-∂p. 

km¥z\w kvs]jy¬ kvIqfns‚ {]h¿Ø-\-ßƒ°pw \S-Øn-∏n\pw kmº-Øn-I-ambn 
klm-bn-°p∂ F√m-h-tcbpw IrX-⁄-X-tbmsS A\p-tam-Zn-°p-∂p.

ASpØ kvIqƒ h¿j-Øn¬ {]nb-s∏́ F√m Iṕn-Iƒ°pw kvIqfn¬ h∂v ]cn-io-en-°p-
hm≥ kuIcyw D≠m-hś F∂ {]m¿∞-\-tbmsS dnt∏m¿́v D]-kw-l-cn-°p-∂p. 

kl-I-cn-°p-Ibpw t{]m’m-ln-∏n-°p-Ibpw klm-bn-°p-Ibpw sNøp∂ 

F√m-h-tcmSpw D≈ IrX-⁄-Xbpw Àn-\-µ-\hpw A¿∏n-°p∂p

klm-b-ß-fpw, t{]m’m-l-\-ßfpw XpS-c-W-ta F∂v Ày¿∞n-°p-∂p.

ssZhw Xºp-cm\v alXzw D≠m-I-ś...

amXyp h¿Kokv Ccp-a-e

sk{I-́ dn

BXn-c-Ir-jvW≥                  amXyp hdp-Kokv 

   {]n≥kn-∏¬                        (sk-{I-́ -dn)
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1. Kalpana No. 38/2008 H.B. Paulose Mar Milithios Catholicos 23-06-2008
Designate - to begin a Special School at Kothamangalam

2. Inauguration of Santwananm Special School
venue : Mar Baselious Orthodox Church 30-06-2008

3. Registration of Mar Baselious Augen Charitable Foundation 
(Reg. No. ER 495/08) 27-08-2008

4. Laying Foundation Stone of Santwanam Special School Building 
by H.B. Paulose Mar Milithios, Catholicos Designate 26-11-2008

5. Inauguration of Ground Floor 
H.H. Moran Mar Baselious Mar Thoma Paulose II 16-03-2011

6. Inauguration of First Floor 
H.H. Moran Mar Baselious Mar Thoma Paulose II 21-08-2012

7. Recognation of Santwanam Special School 
(Govt. Order Reg. No. 711/2012) 11-12-2012

8. Inauguration of Second Floor of School Building 09-07-2014
9. Inauguration of Development Therappy Unit 09-06-2014
10. Second Bus purchased 05-08-2014
11. New equipment in physiyotherapy Units worth Rs. 100000 31-07-2015
12. km¥z\w kpc£m kwhn-[m\w 12-05-2016
13. sN≠-taf kwLw Ac-tß‰w  ̨ ]fl{io Pbdmw 12-05-2016
14. Barnabas Hall  ̨ ka¿∏-Whpw \ma-I-c-Whpw 23-05-2017
15. ]pXnb ]mTy-]-≤Xn 18-08-2017
16. Special Olympics 14-05-2018
17. Therapy Centre (Sensory Room, Development Therapy, Physio Therapy) 14-05-2019
18 Jyothis  Park 17-01-2019
19. Installation of Adaptive Training System 21-01-2019

SANTWANAM SPECIAL SCHOOL, KOTHAMANGALAM

MILE STONES

Xncp-sam-gn-Iƒ..

A®-S-°-ap≈ PohnXw \Ωƒ°p-≠m-h-Ww. \mw Bcpw \ncm-i-bpsS 

]Sp-Ip-gn-bn¬ hotg-≠-Xn-√. ssZhw \sΩ ImØp-sIm≈pw F∂ 

Hcp i‡-amb A\p-̀ -h-⁄m\w \Ωƒ°p-≠m-I-Ww. 

\mw ss[cy-tØmsS ap≥t]ḿv t]mhp-I. ssZhw \tΩmSv IqsS-bp-≠v.

Dr. Jacob Ittoop

Mob : 9745003455 (Vice President)

Fr. Mathai Edayanal Cor-Episcopa

Mob : 9447396369 (Treasurer)

Mathew Varghese

Mob : 9446219752 (Secretary)

Fr. George Patlattu

Mob : 9447142710 (Director)

P.V. Behanan

Mob : 9447604338 (Joint Secretary)

Athira Krishanan

Mob : 8606113883 (Principal)
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Imebh\nI°p≈n¬ a◊d™ ImeĹØns‚  ImcpWykvt\lØn\v {]Wmaw-

Xncp-sam-gn-Iƒ..

tUm. hn¬-k-  ̈ h¿Kokv
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Where there is love,
there is life.

Where there is life,
there is hope.

Where there is hope,
there is faith.

Where there is faith,
miracles happen.

Where there is peace,
there is God.

And when you have God,
you have everthing.

Amen

e¶c k̀bpsS ]ctam∂X ÿm\Øncp∂v, k̀bv°mbn Pohn®v, t]cpw s]cpabpw XyPn®v, 

{]ÿm\Øn\pw, k̀mhnizmknIƒ°pambn  \ne\n∂ ]nXmhn\v BZcmRvPenIƒ A¿∏n°p∂p. 

k̀mhg°ns‚ t]cn¬ G‰hpa[nIw Btcm]Whnt[b\mbn, Hcp]mSv ]gnIfpw, thZ\Ifpw, 

C√mhN\ßfpw  G¬t°≠n h∂ k̀mCSb\mWv  Imew sNbvX _mhXncpa\ v. BtcmKyØnepw, 

A\mtcmKyØnepw \nkzm¿∞ambv k̀sb kvt\ln®v, hyhlmcclnXamb  ae¶cbpsS m̀hn kz]v\w 

I≠v, Hgp°ns\Xnsc At±lw k̀sb \bn®p. At±lØns‚ HmP pw, tXP pw, Dt∑jhpw, 

D’mlhpw k̀ma°ƒ°v F∂pw {]tNmZ\ambncp∂p. FfnatbmsS Pohn®, ImcpWytØmsS 

{]h¿Øn®, ka¿∏WtØmsS {]m¿∞n® At±lw ae¶c k̀bpsS Du¿÷t{kmX mbn  A∂pw, 

C∂pw, F∂pw Hcpt]mse \ne\n¬°p∂p.

 a\kpw, a\km£nbpw, lrZbhpap≈ F√mhcpsSbpw  a\ n¬  \ΩpsS _mhXncpta\n  

\ne°mØ {]hmlambn,  h‰mØ Ddhbmbn, sISmØ hnf°mbn  D≠mIpw. Xo¿®bmbpw...!

\nIØm\mImØ hnShmWv   At±lØns‚ th¿]mSv \apt°mtcmcpØ¿°pw {]tXyIn®v 

AicW¿°pw, Bew_lo\¿°pw, B{inX¿°pw, km¥z\w  a°ƒ°pw D≠m°nbncn°p∂Xv.  

_mh Xncpta\nbpsS  kz]v\]q¿ØnIcWw k̂eam°phm≥ \ap°v Ignbś. 

a



]n.hn. _l-\m≥

kvt\l km¥z\kpIrXw

Xncp-sam-gn-Iƒ..

\ap°v IjvS-X-Iƒ, {]bm-k-ßƒ, ]-I¿®-hym-[n-Iƒ, Pohn-X-Øn¬ 

]e {]Xn-k-‘n-Iƒ t\cn-Sp-tºmgpw \mw \ncm-i-cm-tI-≠-Xn-√. AXn¬ 

\n∂pw \mw Db¿sØ-gp-t∂¬°pw. ac-W-̀ bw \Ωƒ°v Hcp hnjbw 

A√. Dbn¿sØ-gp-t∂‰ I¿Øm-hn-t\m-sSm∏w \Ωƒ ]-¶p-Im-cm-bn, 

Ahs‚ kvt\ln-X-cmbn Po-hn-°pI F∂p-≈-XmWv G‰hpw henb 

kt¥m-jhpw kam-[m-\-hpw.
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(tPm-bn‚v sk{I-́ dn)

kvXh k̀m t\Xr-Xz-Øn¬ D∂-X-ÿm-\o-b-\m-bn-cp-∂ńpw km[m-c-W-°m-cn¬ 
km[m-c-W-°m-c-\m-bn-cp∂p ]cn. _mtk-en-tbmkv ]utemkv ZznXo-b≥ ImtXm-en° _mh. 
AXp-sIm-≠mWv Ai-c-W-cp-sSbpw \n -lm-b-cp-sSbpw lrZ-b-th-Z\At±-l-Øn\v Xncn-®-dn-bphm≥ Ign-™-Xv. 
Ah¿°p km¥z-\-ta-Ip∂ Ht́sd ]≤-Xn-Iƒ k̀m-X-e-Øn¬ \S-∏m-°m≥ Ign-™Xv At±-l-Øns‚ kvac-Wsb A\-
iz-chpw Zo]vX-hp-am-°p∂p. ]pdw-tam-Sn-I-fn-√msX lrZb kpXm-cyXtbmsSbpw kt¥m-j-tØm-sSbpw Pohn-°p-hm≥ 
_mhmbv°p ssZhm-\p-{Klw èn-®n-cp-∂p.

]cn-ip≤ _mh -Xn-cp-ta-\n-tbm-sSm∏w k̀m-{]-h¿Ø-\-ß-fn¬ kZm amt\-PnwKv IΩn‰n saº-dmbn {]h¿Øn-°p-
hm≥ km[n-®Xv hen-sbmcp ]pWy-ambn Rm≥ a\- n¬ kq£n-°p-∂p. k̀bp-ambpw _mh-bp-ambpw IqSp-X¬ ASp-°p-
hm\pw At±-l-Øns‚ ImgvN-∏m-Sp-Iƒ ASp-Øp-\n∂v a\- n-em-°p-hm-\p-ap≈ Ah-kcw F\n°p èn-®p. k̀m-Im-cy-
ß-fn¬ i‡-amb CS-s]-S-ep-Iƒ \S-Øp-hm\pw Dd® Xocp-am-\-ßƒ FSp-°p-hm\pw _mh Xncp-ta\n {i≤n-®n-cp-∂p. 
tImS-Xn-hn-[n-Iƒ ]eXpw D≠m-b-t∏m-gpw, hnhn-[-ß-fmbn {]iv\-ßƒ Àn-ap-Jo-I-cn-t°≠n h∂-t∏mgpw At±-l-Øns‚ 
hm°v ]q¿Æ-ambpw k̀mw-K-ßƒ A\p-k-cn-®n-cp-∂p. FXn-c-̀ n-{]mbw D≠m-bn-cp-∂-h¿ t]mepw B kpkvta-c-h-Z-\-
Øn\p ap∂n¬ Xe-Ip-\n-®p. k̀-bpsS GsXmcp {]h¿Ø-\-ß-fnepw F√m-h-scbpw tN¿Øp-]nSn°p-hm-\p≈ Cg-b-
Sp∏w k̀m a°-fp-ambn D≠m-°n-bn-cp-∂p. ÿm\-Øns‚ hen-∏-Øn-\-∏p-dØv a\- ns‚ hep-∏-Øn-emWv At±lw 
hniz-kn-®-Xv.

_mhm Xncp-ta-\n-sb-°p-dn-t®m¿°p-tºmƒ c≠v {][m\kẁ-h-ßƒ Fs‚ a\- n-te°v HmSn-sb-Øm-dp-≠v. 
hS-°≥ taJ-e-bpsS bph-P-\-{]-ÿm-\-Øns‚ taJem ktΩ-f\w DZvLm-S\w sNøp-hm≥ _mhm-Xn-cp-ta\n Fgp-∂-≈n-
b-t∏mƒ B kZ- n¬ Rm\pw D≠m-bn-cp-∂p. A¬∏-k-abw Ign™v ]cn. _mh Xncp-ta\n tÃPn-en-cp-∂p-sIm≠v Xs∂ 
Fs‚ km¥z\w Ip™p-ßƒ Fhn-sS-sb-∂-t\z-jn-°p-Ibpw kZ- n¬ Zqsc \n∂n-cp∂ PqtWmsb tÃPn-te°v 
hnfn®v Benw-K\w sNbv-Xp-sa√mw kZ- n-s\-sbms° tImcn-Ø-cn-∏n-®p. B tÃPn¬ Ccp-∂p-sIm≠p Xs∂ kZ- n-en-
cp∂ Fs∂ Bƒ°p-́ -Øn-\n-S-bn¬ \n∂p-t]mepw Xncn-®-dn-™p-sIm≠v “_l-\ms\” F∂v t]cv sNm√n hnfn-®p-sIm≠v 
tÃPn-te°p £Wn®v s]m∂mS AWn-bn-®Xv ap÷∑-]p-Wy-ambn Rm≥ Icp-Xp-∂p.

]cp-a-e-s∏-cp-∂m-fn-t\m-S-\p-_-‘n-®p≈ Xo¿∞m-S-I¿°p≈ kzoI-c-W-tbm-K-Øn¬ kzmK-X-{]-kwKw 
thZn-bn¬ \S-°p∂ Ah-k-c-Øn¬ a{¥n°v s_ms° \¬Ip-hm≥ kZ- n¬ Ccp∂ Fs∂ “A¶-amen {̀Zm-k-\-
Ønse _l-\ms\ hnfn°q”F∂v k̀m- sk-{Ídn _nPp DΩ≥ kmdn-t\mSv Iev]n-°p-Ibpw AX-\p-k-cn®v Fs∂ 
hnfn®v B ZuXyw G¬∏n-°p-Ibpw sNbvXXpw Hcp kz]v\w-t]mse C∂pw a\- n¬ \nd™p \n¬°p-∂p. Ch-sb√mw 
ho≠pw ho≠pw k̀-bv°p-th≠n {]h¿Øn-°p-hm-\p≈ Du¿÷w ]cn-ip-≤-_m-hm-bn¬ \n∂pw ]I¿∂p-In-́ nb A\p̀-
h-ß-fpsS t\¿km-£y-ß-fm-Wv.

Poh-Im-cpWy {]h¿Ø-\-ß-tfm-Sp≈ ]cn. _mh-bpsS kao-]\w XnI®pw t{ijvT-am-bn-cp-∂p. Bscbpw AXn-
i-bn-∏n-°p∂ CS-s]-S-ep-Iƒ ]m¿iz-h-Xv°-cn-°-s∏́ kaq-l-tØmSv ]pe¿Øn-bn-cp-∂p. km¥z-\-Ønse Ip™p-ß-
tfm-sSm∏w Znhk- ß- ƒ ]¶ph- b- v°pt- ºmƒ Ip™pß- f- psS \∑ a\ v _mhm Xncpt- a\n k̀b- nt- e°v ]¶ph- b- v°pI- b- mb- n-
cp∂- p.

km¥z\w F∂Xv Hcp sNdnb hm°√ F∂pw, Hcp ÿm]-\-a√ F∂pw, AXv Hcp Pohn-Xssien Xs∂-bm-bn-cn-
°-W-sa∂v kz¥w {]h¿Ø-\-ß-fn-eqsS temI-Øn\p ap∂n¬ sXfn-bn® B henb lrZ-b-Øn\p ap∂n¬ Fs‚ 
_mjv]m-RvP-en-Iƒ A¿∏n-°p-∂p. B henb CS-b≥ Pohn-®n-cp∂ Ime-L-́ -Øn¬ Pohn-°m≥ Ign™ alm-̀ m-KysØ 
kvacn-®p-sIm≠v Hcn-°¬°qSn {]Wm-aw....

ss{I



Fs‚ Hm¿Ωbn¬ _mhm Xncp-ta\n
 skeo\So®¿

Xncp-sam-gn-Iƒ..

\mw H∂m-Wv, Htc c‡hpw Htc IpSpw-_-hpw. \ap°v Htc 

hnizm-khpw Htc Bcm-[-\-bpw. \ap°v kam-[m\w thWw. 

\mw Hcp IqSm-c-Øn¬ hkn-°p-∂-h-cm-I-Ww. Hcp ico-c-ambn 

ssZhsØ Bcm-[n-°p-∂-h-cm-IWw
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Zy-ambn Rm≥ _mh Xncp-ta-\nsb ImWp-∂Xv \ΩpsS km¥z\w kvIqfns‚ {]mcw-̀

{-]-h¿Ø-\-Øn\v Øn\v IΩ‰n IqSm-\mbn kvIqfn¬ h∂ ka-b-Øm-Wv. A∂v \ΩpsS Iṕn-I-fpsS 

CS-bn¬ Ccp∂v Ah¿ ]d-bp-∂Xv {i≤m-]q¿∆w tIƒ°p-Ibpw Ah-cpsS tNmZy-ßƒ°v \nd-]p-©n-

cn-tbmsS adp-]Sn sImSp-°p-Ibpw sNbvXp sIm≠n-cn-°p-tºmƒ, CS-b-\m¬ A—≥ IΩ‰n Iq-Sp-hm-

\mbn _mhm Xncp-ta-\nsb hnfn®ńv t]mbn. AXv {i≤n-s®-¶n-epw, a\p-sh∂ Iṕn kwkm-cn-®Xv 

apgp-h≥ tÍv, Ahs\tN¿-Øp-]n-Sn®v DΩ sImSp-Øp-t]m-Ip∂ ImgvN I≠Xv C∂pw ambmsX 

Fs‚ a\- n-ep-≠v. F\n°v tXm∂n-bXv C{Xbpw Ffn-abpw kvt\lhpw, Icp-Xepw Cu Ip™p-ß-

tfmSv  D≠t√m F∂m-Wv. ]n∂oSv Hmtcm h¿jhpw kvIqƒ hm¿jn-I-Øn¬ ]s¶-Sp-°m-s\-Øp-

tºmƒ Iṕn-I-tfmSp ImWn-°p∂ kvt\l-hm-’eyw a-d-°m-\m-Im-Ø-Xm-Wv. BZn-Xy≥ F∂ 

\ΩpsS s]mt∂m-a\ _mh Xncp-ta-\n-bpsS Iøn¬ \n∂v …o_ hmßn At±-lsØ Xe-bn¬ h®v 

A\p-{K-ln-°p-tºmƒ ]p{X hm’-ey-tØmsS AXv kzoI-cn-°p∂ ImgvN C∂pw a\- n¬ ambmsX 

\n¬°p-∂p. kvIqfn¬ Ah-km-\-ambn h∂v hm¿jo-Im-tLmjw Ign™v t]mIm-\mbn Cd-ßn-

h-cp∂ kabw Fs∂ I≠ _mh Xncp-ta\n AhnsS \n¬°pI-bpw, skeo-\-So-®sd, F¥p≠p 

hntijw, kpJ-am-tWm, hón¬ F√m-h¿°pw kpJ-amtWm F∂v Ft∂mSp Xnc-°nb \nanjw 

Hm¿°p-tºmƒ B kvt\l-kv]¿iw, apJsØ ]p©n-cn, hn\-bw, emfn-Xyw, Ffna F∂n-h-sb√mw 

Fs∂ hf-sc-tbsd kzm[o-\n-®n-cp-∂p. _mhm Xncp-ta\n \sΩ hńp-]n-cn-™p-t]m-sb-¶nepw 

a\- n¬ Hfn-a-ßmØ Hm¿Ω-bmbn \n¬°p-∂p. kz¿§-Øn¬ Ccp∂v \Ωƒ°mbn ]nXm-hmb 

ssZh-Øn¬ \n∂v A\p-{K-l-ßƒ hmßn-Ø-cp∂ _mhm Xncp-ta-\n-bpsS ]mh-\-kva-c-W-bv°p

ap-ºn¬ BZ-cm-RvP-en-Iƒ A¿∏n-°p-∂p.

B

ssZh-¯nsâ Znhy ]cn-]m-e\w \n§-fpsS P·m-h-Im-i-am-Wv. 
ssZh-¯nsâ Ir] Hcn-¡epw Ah-km-\n-¡p-I-bn-Ã. 

Fs´-¶mÂ, AXv imiz-X-am-Wv. 
F.-]n.-sP. A_vZpÄ Iemw



Xncp-sam-gn-Iƒ..

]utemkv tP°_v

\nd™ ]p©n-cn-bpw, XnI™ Icp-Xepw

{]bm-k-ßfpw {]Xn-k- ‘n-Ifpw A\-h-[n-bp-≠m-Ipw. ssZhm-{i-

bhpw {]m¿∞-\-sIm≠pw ip≤n-am-∑m-cp-sSbpw ip≤n-a-Xn-I-fp-

sSbpw {]m¿∞-\m-k-lm-b-ßƒ sIm≠pw Ah-sb√mw XcWw 

sNøp-hm≥ \mw {]m]vX-cmIpw F∂-XmWv _e-lo\\mb 

\-Ω- psS Pohn-Xm-\p-̀ -h-ßƒ \sΩ ]Tn-∏n-®n-́ p-≈Xv.
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ew sNbvX ]cn-ip≤ _t -en-tbmkv ]utemkv ZznXo-b≥ _mh-tbm-sSm∏w _Y\n 

B{iaw Nm∏-en¬ Xs∂ Fs‚ aZv_l ip{iq-j-I-\m-bp≈ PohnXw Bcw-̀ n-°p-hm-\n-S-bm-bXv 

Hcp henb m̀Ky-ambn Icp-Xp-∂p.

ta¬-]́ta‰v ]utemkv am¿ anen-Øn-tbmkv Xn-cp-ta-\n-bmbn Ip∂w-Ip-fØv h∂ Àn-hµy 

]nXmhv Xs‚ Im¿ kzbw HmSn-®n-cp∂ Xncp-ta\n  ̨ hn. Ip¿_m\A¿∏n®v Ign™v Rßƒ ip{iq-

j-I-tcm-sSm∏w Xs‚ Im∏m-Iq́w aS°n hbv°p-hm≥ IqSp∂ Àn-hµy Xncp-ta\n  ̨ sNdp-sX-¶nepw 

H∂n-®p≈ bm-{X-I-fn¬ kvIqƒ hnZym¿∞n-I-fm-bn-cp∂ Rß-fpsS £̀Ww Dƒs∏sSbp≈ Imcy-

ß-fn¬ ImWn-®n-cp∂ Icp-X¬  ̨ ta¬ ]́-°m-c-s\-¶nepw F√m-h-tcmSpw Hcp km[m-c-W-°m-c-s\-

t∏mse C-S-s]-Sp∂ \mSy-ß-tf-Xp-an-√mØ Àn-hµy ]nXmhv  ̨ Fs‚ kvIqƒ hnZym-̀ ymk ImeØv 

Àn-hµy Xncp-ta-\n-tbm-sSm-∂n-®p-≠m-bn-cp∂ Imcy-ßƒ Hm¿°p-tºmƒ ]cn-ip≤ _mh Xncp-ta\n 

C∂pw \ΩpsS CS-bn¬ Xs∂ Ds≠∂ Hcp tXm∂¬ D≠m-°p∂p.

_Y-\n-bnse ]T-\-Im-e-Øn-\p-tijw Xncp-ta-\n-bp-ambn ASp-Øn-S-]-g-Ip-∂Xv tImX-aw-

Kew km-¥z\w kvIqfns‚ {]h¿Ø-\-ß-fp-ambn _‘-s∏-́ mWv. am¿ _tk-en-tbmkv HuK≥ 

Nmcn-‰-_nƒ ût≠-js‚ c£m-[n-Im-cn-bm-bn-cp∂ ]cn. ]n-Xmhv A£-cm¿∞-Øn¬ Xs∂ 

kvIqfns‚ c£m-[n-Im-cn-bm-bn-cp-∂p. Xncp-ta-\n-bpsS c£m-I¿XrXzw kvIqƒ \S-Øn-∏n¬ 

kvIqfns‚ Np-a-X-e-°m¿°v Hcp henb _e-ambncp∂p. kvIqfnse Iṕn-Iƒ Differentely abled  A√ 

Specially abled  BWv F∂ ]e Ah-k-c-ß-fn-ep≈ Xncp-ta-\n-bpsS ImgvN-∏m-Sns‚ t\¿Nn-”-am-

Wv. kaq-l-Ønse ]m¿iz-h-Xv°-cn-°-s∏-́ -h-tcm-Spw, _e-lo-\-tcmSpw Ai-c-W-tcm-Sp-ap≈ Xncp-ta-

\n-bpsS Icp-Xepw Ah¿°v ]cn. ]nXm-hns‚ a\- n-ep-≠m-bn-cp∂ Hcp henb ]cn-K-W-\bpw 

t\cńv a\- n-em-°p-hm≥ ]e-bm-h¿Øn km[n-®n-́ p-≠v.

ta¬-]-́ -ta‰v Ip∂w-Ip-fØv h∂ BZy \mfp-I-fnepw k̀-bpsS ]c-am-≤y-£-\m-bn-cp∂ Ah-

km\\mfp-I-fnepw Xncp-ta-\n-tbmSv ASpØv CS-]-g-Ip-hm≥ Ińnb Ah-k-c-ßƒ Xncp-ta-\n-bnse 

km[m-c-W-°m-c-s\-bpw, Xncp-ta-\n-bpsS Zo\m-\p-I-º-sbbpw IqsS-bp-≈-h-t\m-Sp≈ Icp-X-en-

s\bpw t\cn-́ -Sp-Ø-dn-bm≥ Ińnb Aaqey Ah-k-c-ß-fmbn lrZ-b-Øn¬ kq£n-°p-∂p.

]cn-ip≤ ]nXmth, Ahn-Sp-sØ-°p-dn-®p≈ Zo]vX-amb kvac-W-I-fn¬ {]m¿∞-\-Iƒ 

A¿∏n-°p-∂p. Ahn-SpsØ kz¿§ob a≤y-ÿ-X-bn¬ Fs∂bpw tN¿-°-W-sa∂v At]-£n-°p-∂p.

Im



Xncp-sam-gn-Iƒ..

Rm≥ Adn-bp∂ Fs‚ _mhm Xncp-ta\n

kPn ]n. amXyp, s]cp-ºm-hq¿

a\p-jy≥ F∂pw ssZh-Øns‚ Hcp clky t]S-I-am-Wv. 

]nXmhv ]p{X≥ ]cn-ip≤ dqlm F∂ aq∂v Iv\pam-Iƒ As√-¶n¬ 

Bf-Xz-ßƒ Hcp-an®p IqSp-∂-XmWv {XntbI ssZhw F∂ 

]d-bp-∂-Xv. ]c-kv]c [mcW ssZh-Øn¬ \mw ImWp-∂p. 

a\p-jy\pw Aßs\ Hs° Pohn-°-Ww. 
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“IcpW sNøp-∂-h≥ {]k-∂-X-tbmsS BIś”  tdma¿ 12:8

¥z\w kvs]jy¬ kvIqfns‚ Hcp Ffnb {]h¿Ø-I- ≥ F∂ \ne-bnepw, s]cp-ºm-hq¿ 

s_tY¬ kqtemt°m Hm¿Ø-tUmIvkv ]≈n-bpsS ap≥ {SÃn F∂ \ne-bnepw Xncp-ta-\n-tbmSv ASp-°p-

hm≥ ssZhw F\n°v Ah-kcw X∂p.

ǹ∂ tijn-°m-cmb Iṕn-I-tfm-Sp≈ Xncp-ta-\n-bpsS Icp-X¬ km¥z\w kv]jy¬ kvIqfn-eqsS 

Rm≥ ASp-Ø-dn-™-Xm-Wv. Xncp-ta-\n-bpsS km∂n[yw Iṕn-I-fn¬ am{X-a√ Ãm̂n\v t]mepw Bfl-hn-

izmkw hf¿Øn-bn-cp-∂p. C{Xbpw henb ]Z-hnbn¬ Ccp-∂p-sIm≠v Iṕn-I-fn-tebv°v Cd-ßp-hm≥ 

ImWn® Xmgva Fs∂ ]e-t∏mgpw A¤p-X-s∏-Sp-Øn-bn-́ p-≠v. Hmtcm Iṕn-tbbpw At±-l-Øn\v ASp-Ø-dn-

bp-am-bn-cp-∂p. GsXmcp {]Xn-k‘n Ĺ-sØbpw Xf-cmsX t\cn-Sp-hm\pw, AtXm-sSm∏w IqsS-bp-≈-h-

tcbpw kaq-l-Ønse Xmsg-Ø-́ n¬ D≈-h-tcbpw tN¿Øp \n¿Øp∂ Icp-Xepw At±-lsØ a‰p-≈-h-

cn¬ \n∂v hyXy-kvX-\m-°p-∂p.

sRcp-°-Øn¬ Ccn-°p-∂-hsc I≠-dn™v klm-bn-°p-hm≥ Hcp aSnbpw D≠m-bn-cp-∂n-√ Xncp-a-\-

 n-\v. h́-bv°m-́ p-]-Sn-bnse Ipcnip ]≈n-bpsS \n¿Ωm-W-k-a-bØv Ipcn-ip-]≈n ]cn-ip≤ _mh Xncp-ta-

\n-bpsS t]cn¬ B°p-∂-Xn\v th≠n Rm\pw s]cp-ºm-hq-cnse hn_n≥ tŃ\pw IqSn Xncp-ta-\nsb 

ImWp-hm≥ t]mhp-I-bp-≠m-bn. hnh-c-ßƒ [cn-∏n®v H∏v hmßp∂ Ah-k-c-Øn¬ “\nßƒ°v AhnsS 

]W-Øn\v _p≤n-aṕv Ds≠∂v F\n°v Adnbmw” F∂v ]d-™p. Rßsf sŔn-®p-sIm≠v At±lw Hcp 

e£w cq]-bpsS sN°v H∏ńp X∂p. X\n°v  Ińp∂ ]Ww apgph≥ k̀-bpsS \∑-bv°mbn bmsXmcp 

aSnbpw C√msX Xncp-ta\n sImSp-Øn-cp-∂p.

Ipcnip ]≈n IqZm-i-bpsS ka-bØv _mhm Xncp-ta\n Fgp-s∂≈n Rßsf A\p-{K-ln-®p, XZ-h-

k-c-Øn¬ At±-l-Øn\p h∂ Hcp t̂m̈tIm-fn¬ adp-]-Sn-bmbn ]d™Imcyw C∂pw Rm≥ Hm¿°p-∂p. 

“Ch¿ Cu s]cp-ºm-hq-cp-Imcv c≠c-sk‚v ÿeØv Fs¥-√m-amWv ]Wn-Xn-cn-°p-∂Xv? Rm≥ Ct∏mƒ 

\n¬°p-∂Xv InW-dns‚ apI-fn-emWv” ]n∂oSv \njvI-f-¶-amb Nncn... At±-l-Øns‚ kt¥m-j-tØm-Sp-Iq-

Sn-bp≈ Cu hm°p-Iƒ Rßƒ°p \¬Inb {]tNm-Z\w F{X-sb∂v ]d-™-dn-bn-°m≥ hø. Cu ]pWym-

flm-hns‚ Xr∏m-Z-ß-fn¬ _mjv]m-RvP-en-Iƒ A¿∏n-°p-∂p.

km



X-aw-Kew {]tZ-iØv “_p≤n-amµyw D≈Xv” F∂p ]d-b-s∏-Sp∂ Iṕn-Iƒ°mbn “Hcp kvs]jy¬ kvIqƒ” 2002̨ 

Unkw-_¿ apX¬ hµy Fw. Fw. G{_lmw A®s‚ t\Xr-Xz-Øn¬ tUm. tP°_v Ćq-∏v, hµy tXmakv t]mƒ dºm-®≥, sI.-hn. 

sPbnw-kv, skeo\So®¿ F∂n-h¿ tN¿∂v hmSI sÍn-S-Øn¬ \SØn h∂n-cp-∂p.

kvs]jy¬ Iṕn-Iƒ°m-bn, ae-¶c Hm¿Ø-tUmIvkv k̀ Hcp kvs]jy¬ kvIqƒ k̀-bp-tS-Xmbn tImX-aw-K-eØv D≈ 

ÿeØv Bcw-̀ n-°Ww F∂ Imcyw ]cn-ip≤ _mtk-en-tbmkv am¿tXma ]utemkv ZznXo-b≥ _mhm Xncp-a-\- ns\(A∂v 

\nbp‡ ImtXm-en-°) _lp. G{_lmw A®≥ Adn-bn-°p-I-bpw, AXns\XpS¿∂v Xncp-ta\n C°mcyw Nn¥n-°p-Ibpw, 2008 

Pq̈ 23\v hµy aØmbn CS-b-\m¬ tImsd-∏n-kvtIm-]m-sb-bpw, m̂. tPm¿÷v ]́vfm-́ n-t\bpw AXp-\p≈ Npa-X-e-Iƒ Gev]n-°p-

Ibpw sNbvXp.

XpS¿∂v Xncp-a-\- nse \n¿t±-i-{]-Imcw am¿ _mtk-en-tbmkv Hm¿Ø-tUmIvkv ]≈n sÍn-S-Ø- n¬ kvs]jy¬ Iṕn-

Iƒ°mbn km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ 2008 Pqsse 2 \v Bcw-̀ n-®p. _lp. Fw. Fw. G{_lmw A®≥ \S-Øn-bn-cp∂ 

kvs]jy¬ kvIqfnse IṕnIsf Chn-tSbv°p am‰n. B Iṕn-I-fpsS bm-{X-bv°mbn G-{_lmw A®≥ hńp-sIm-Sp-Øn-cp∂ 

hml\w “km¥z\w kvs]-jy¬ kvIqfn-tebv°v \evIn F∂ Imcyw \µn-tbmsS tcJ-s∏-Sp-Øp-∂p.

]cn-ip≤ _mhm Xncp-ta\n G-ev]n®p X∂ Hcp e£w cq]m {]mcẁ apX¬ Bbn Bcw-̀ n® tImXaw-Kew  km¥z\w 

kvs]jy¬ kvIqƒ, Un̂-d‚en G_nƒUv Bb, 4 hb v apX¬ 47 hb v hsc-bp≈ 95 Iṕn-I-tfmSpw 15 Ãm̂w-K-ß-tfmSpw 

IqsS aq∂p \ne-I-fn-embn 12000 kvIzb¿̂o‰v D≈ sÍn-S-Øn¬ AXym-[p-\nI k÷o-I-c-W-ßƒ D≈, k¿°m¿ AwKo-Imcw 

D≈ kvs]jy¬ kvIqƒ Bbn \S-∂p-h-cp-∂p.

cmPy-Øns‚ \nb-a-{]-Imcw, Nmcn-‰-_nƒ skmssk-‰okv BIvSv A\p-k-cn®v _mh Xncp-a-\- nse \n¿t±i{]Imcw  ]cn-

ip≤ _mtk-en-tbmkv HutK≥ {]Y-a≥ _mhm-bpsS \ma-Øn¬ “ am¿ _mtk-en-tbmkv HutK≥ Nmcn-‰_nƒ ût≠-j≥” F∂ 

t]cn¬ Hcp Nmcn-‰-_nƒ skmssk-‰n cPn-Ã¿ sNbvXp  (Reg. No. ER. 495/08).

Cu skmssk‰n BWv “km¥z\w kvs]jy¬ kvIqƒ “ F∂ ÿm]-\-Øns‚ \S-Øn-∏n\v Npa-X-e-s∏-́ n-cn-°p-∂Xv. 

cPn-kvt{S-j≥ Un∏m¿́vsa‚ns‚bpw, tI{µ-k¿°m¿ C≥Iw-SmIvkv Un∏m¿́vsa‚ns‚bpw, tIc-f-k¿°m¿ hnZym-̀ ymk 

Un∏m¿́vsa‚n-s‚bpw \nb-{¥-Whpw kl-I-c-Whpw t{]m’m-l-\hpw Cu {]ÿm-\-Øn\v D≠v. AXv Bhiyhpw BIp-∂p.

hc-hp-sN-ehp IW-°p-Iƒ°pw \S-Øn∏p \S-]-Sn-Iƒ°pw t{]m’m-l-\-hpw, \nb-a-hn-t[-b-amb \nb-{¥-Whpw \ne-

\n¬°p-∂p.

Nm¿t́Uv A°u-≠‚v HmUn‰v sNbX Statement of Accounts, Balance sheet BZn-bm-bh̨ Kth-WnwKv 

t_m¿Upw P\-d¬ t_mUnbpw AwKo-I-cn®h  ̨ ae-¶c k̀mtI{µ-Øn-tebv°pw, C≥Iw-SmIvkv IΩo-j-W¿°pw, skmssk‰n 

cPn-kv{Sm¿°pw, hnZym-̀ ymk hIp-∏n-tebv°pw {Ia-ambn Ab-®p-sIm-Sp-Øp-sIm-≠n-cn-°p-∂p.

HmUn‰Uv IW-°p-Ifpw, {]h¿Ø-\-hn-h-c-ß-fpw, AXmXv h¿jw kẁm-h-\-Iƒ \¬Ip-∂-h-cpsS hnh-c-ßfpw Dƒs∏-

Sp∂ hm¿jnI dnt∏m¿́v, F√m Aw-K-ßƒ°pw, kẁm-h-\-Iƒ \¬Ip∂ hy‡n-Iƒ°pw, Àyp-Z-b-Im-£n-Iƒ°pw, k̀m tI{µ-Øn-

tebv°pw Ab-®p-sIm-Sp-°p-∂p.

am¿_m-tk-en-tbmkv HutK≥ Nmcn-‰-_nƒ ût≠-j≥  ̨ ¬ Ct∏mƒ 135 t]¿ BWp-≈-Xv. 

]cn-ip≤ tamdm≥ am¿ _mtk-en-tbmkv am¿tXmam ]utemkv ZznXo-b≥ _mhm Xncp-a-\ v sIm≠v, kvIqƒ hm¿jn-I-

Ønepw am¿ _mtk-en-tbmkv HutK≥ Nmcn-‰-_nƒ ût≠-j≥ P\-d¬ t_mUn tbmK-Øn-epw, Kth-WnwKv t_m¿Uv tbmK-Ønepw 

A≤y-£X hln-°p-∂-Xn\v F√m-h¿jhpw Hcp Znhkw kvIqfn¬ sNe-h-gn-°p-am-bn-cp-∂p.

]cn. Xncp-a-\- nse ]c-tem-IØv \n∂pw D≈ A\p-{K-l-hpw, kpkvta-c-h-Z-\-tØm-sS-bp≈ t{]m’m-l-\hpw XpS¿∂pw 

D≠m-bn-cn-°pw...!kwi-b-an-√...!

tIm

AwK-Xz-sa-SpØpw, kẁm-h-\-Iƒ \¬In-bpw, h∂v I≠v Cu Iṕn-I-tfmSv tN¿∂p-\n∂v Ahsc t{]m’m-ln-∏n®pw Cu 

tkh\{]ÿm-\-tØmSv kl-I-cn-°p-∂-Xn\v _lp-am-\y-cmb Gh-tcmSpw Ày¿∞n-®p-sIm-≈p-∂p.

B kµ¿i-\hpw t{]m’m-l-\hpw Npa-X-e-°m¿°pw, A≤ym-]-I¿°pw, Iṕn-Iƒ°pw Gsd Du¿÷hpw kt¥m-jhpw 

A\p-{K-lhpw ]I¿∂p-X-∂p-sIm-≠n-cn-°p-∂p.

kpa-\- p-I-fpsS kl-I-c-W-hpw, t{]m’m-l-\hpw XpS-c-W-ta...
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km¥z\w  kvIqƒkvs]jy¬
{]mcw-̀ hpw hf¿®bpw

m̂. tPm¿÷v ]́vfḿv



sabv 1 (1977)   sabv 30 (2016) 

sabv 15 (2018) 

“Edayanal 
Memorial Endowment”

established by
Mr. Robin Mathai Edayanal, Pazhamthottam 

Mathew Paulose - Sosamma Paulose 

“Keerammuzhiyil Thomas Paul Memorial
established by

his dear mother Mrs. Rajamma Paulose

 Endowment”

“Accalloor Varghese T Varkey Memorial 
established by

Mrs. Aliyamma Varghese

 Endowment”

hmßn-t∏m-b-h-cpsS \nXy-amb kvac-W-Iƒ \ne-\n¿Øp∂ satΩm-dn-b¬ 
F≥tUm-hvsa‚p-Iƒ D≠v. Ah-cpsS kvac-W-I-fn¬ \n∂pw Ffn-b-hsc 

Xmßp∂ k¬{]-hr-Øn-bn-eqsS.. ÿmbn-bmbn Nmcn‰n XmXv]cyw 
]cn-c-£n-°p∂ Nmcn‰n F≥tUm-hvsa‚p-Iƒ D≠v.

F≥tUmhvsa‚p-Iƒ
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“ag s]bvXp Ign-™ńpw ]ns∂bpw tXmcmsX s]øp∂ ac-ßƒ t]mse...!!!”



PROF. P. C. ALIAS PUTHUSERRY
Memorial Endowment

K K PAULOSE KODIYATTU 
Memorial Endowment

established by
K P Paulose, Kodiyattu, Ramalloor

Fr. VARGHESE GEORGE 
Memorial Endowment

YOHANNAN KUZHYVILLA PUTHENVEEDU 
MemorialEndowment

E P JOHN EMBASSERY 
Memorial Endowment

K P JOSEPH VETTUVAZHY  PUTHANPARAMBIL 
Memorial Endowment

established by
Mini Joseph &Children, Venduvazhy, Puthenparambil, Meenpara

established by
Mr. Anil Alias,Puthuserry

established by
Mrs. Mercy Johan, Embasseril, Kuruppampady

Ime-ß-fn-tebv°v kvac-W-Iƒ \ne-\n-dp-Øm-hp∂ Hcp \√ ]≤-Xn-bmbn Endowment \nt£-]-sØ- Im-W-Ww.

Patlattu P V Paulose - Annamma Paulose
Memorial Endowment

established by
Fr. George Patlattu & Marykutty

P P PATHROSE Pandaramkudy 
Memorial Endowment

established by
Mrs. Rahel Pathrose, Pandaramkudy

established by
Mrs. RajammaVarghese

established by
Gheevarehese Yoohannan (Muscut)

1. Varhese Mathew Edayanal
2. Mariamma Mathew Edayanal
3. Mathew George Edayanal
4. Leelamma Paily Edayanal

Memorial EndowmentsIn loving Memory of

established by 
Rajan Mathew Edayanal , Chelakkara.
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Ffnbhsc Xmßp∂ k¬{]-hr-Øn-I-fneqsS ÿmbnbmb Nmcn‰n Xm¬]-cy-tØmsS kzbw 
G¿∏m-Sm-°p∂ F≥tUmhvsa‚p-Iƒ D≠v. AXpw \nXy-ambn \ne-\n¬°p∂ klmbw...!!! -̨  

1. K C PAULOSE KANJIRAVELIL 

2. Master JADE THOMAS

3. T C JOHN THALAKAVL 

4. SAJAN THOMAS 

5. PALAKUNNEL P V VARGHESE & CHINNAMMA VARGHESE 

6. JOLLY THAMBY CHIRAYIL 

7. SAJAN THOAMS

8. Prof. V K M JOHN & Dr. LEELA JOHN 

9. Master NATHAN JOHN PRINCE 

Charity Endowment
established by
K C Paulose Kanjravelil, Pazhathottam    

 
Charity Endowment
established by
Jade Thomas

Charity Endowment
established by
T C John, Thalakavil, Aluva

Charity Endowment
established by
Sajan Thomas, Texas, U S A

Charity Endowment
established by
Saji Varghese, Palakunnel, Aluva

Charity Endowment
established by
Jolly Thamby,Chirayil, Kadayiruppu

Charity Endowment
established by
Sajan Thomas, Texas, U S A

Charity Endowment
established by
Dr. Binu Thomas, Chacko & Dr. Shoba Kurian, U S A

Charity Endowment
established by
Prince Eappan, Enasseril
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MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31/03/2020

To  Opening Balance

      SBI Kothamangalam 0310

      Federal Bank Pazhamthottam-1613

      S.B.I. A/c No-4633

      Treasury A/C

      Cash in Hand

"     Grant  from Govt for 2019-2020

"     Flood relief assistance

"     Foundation Donation & Sponsorship

"     School Fees/Admission fees

"     School Donation

"     Membership fees

"     Vehicle charge received from students

"     Interest Received

"     Vocational training Programme

"     Gas & Fuel subsidy

"     Miscellaneous income

"    Term Loan deposit in SBI returned

TOTAL RS.

  176,824.37 

  1,058,928.20 

  10,691.00 

  9,993.00 

  14,374.00 

  1,043,256.00 

  500,000.00 

  5,162,456.00 

  700.00 

  38,000.00 

  975,000.00 

  128,200.00 

  181,437.00 

  25,075.00 

928.78

  5,450.00 

  400,000.00 

  9,731,313.35 

By Salaries & Allowances
"    Postage
"    Printing & Stationery
"    Refreshment  & Lunch
"    Telephone Charges
"    Vehicle repairs & maintenance
"    Vehicle running expense
"    Food for Students
"    Cleaning & Cleaning materials
"    Medical Aid to Students
"    Compound works & Agriculture
"    Electricity Charges
"    Gas & fuel expense 
"    Accounting charge
"    Miscellaneous expense
"    Building Maintenance & Electrical work
"    Maintenance Computer, Furniture & Others 
"    Teachers empowering programme
"    Vehicle insurance & Tax
"    Functions& Celebration
"    Advance returned to Fr. Mathai Edayanal
"    Students  Enrichment  programme
"    Track & pit Construction
"    Newspaper & periodicals
"    Professional charge
"    Vocational training expense
"    Teaching materials
"    Building construction
"    Computer
"    Invertor
"   Sensory room equipment
"    Play park
"    Path & fish pond
"    Adaptive training kit
"    Furniture & Equipments
"    Fan purchase
"    Physio therapy equipments
"    Utensils
"    Interest & Bank charges
"    TDS
"    Memorial Endowment Fund in SBI
"    CASH & BANK BALANCES
      SBI Kothamangalam 0310
      Federal Bank Pazhamthottam-1613
      S.B.I. A/c No-4633
      Treasury A/C
      Cash in Hand

  1,667,900.00 
  4,657.60 

  52,111.00 
  69,715.00 
  9,950.00 

  110,530.00 
  483,761.00 
  141,685.00 
  17,189.00 
  62,930.00 
  10,418.00 
  15,987.00 
  8,820.00 

  13,000.00 
  3,880.00 

  123,170.00 
  48,660.00 
  3,000.00 

  96,218.00 
  103,166.00 
  100,000.00 
  150,056.00 
  23,725.00 
  3,200.00 

  14,000.00 
  17,285.00 

  225.00 
  716,909.00 
  48,500.00 
  75,000.00 

  250,000.00 
  398,390.00 
  97,657.00 

  161,874.16 
  11,380.00 
  26,600.00 
  2,590.00 

  12,473.00 
  20,885.94 
  9,359.00 

  2,600,000.00 

  764,090.47 
  902,165.18 
  14,380.00 

  218,562.00 
  45,259.00 

TOTAL RS.   9,731,313.35 

RECEIPT AMOUNT PAYMENTS AMOUNT

As per our report in form no.10B attached
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MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31/03/2020

To Salaries & Allowances

"    Postage

"    Printing & Stationery

"    Refreshment  & Lunch

"    Telephone Charges

"    Vehicle repairs & maintenance

"    Vehicle running expense

"    Food for Students

"    Cleaning & Cleaning materials

"    Medical Aid to Students

"    Compound works & Agriculture

"    Electricity Charges

"    Gas & fuel expense 

"    Accounting charge

"    Miscellaneous expense

"    Building Maintenance & Electrical work

“    Maintenance Computer, Furniture & Others  
"    Teachers empowering programme

"    Vehicle insurance & Tax

"    Functions& Celebration

"    Students  Enrichment  programme

"    Newspaper & periodicals

"    Professional charge

"    Vocational training expense

"    Teaching materials

"    Interest & Bank charges

"    Depreciation

TOTAL RS.

  1,667,900.00 

  4,657.60 

  52,111.00 

  69,715.00 

  9,950.00 

  110,530.00 

  483,761.00 

  141,685.00 

  17,189.00 

  62,930.00 

  10,418.00 

  15,987.00 

  8,820.00 

  13,000.00 

  3,880.00 

  123,170.00 

  48,660.00 

  3,000.00 

  96,218.00 

  103,166.00 

  150,056.00 

  3,200.00 

  14,000.00 

  17,285.00 

  225.00 

  20,885.94 

  1,182,353.18 

  4,434,752.72 

By  Grant  from Govt for 2019-2020
"     Flood relief assistance
"     School Fees/Admission fees
"     School Donation
"     Membership fees
"     Vehicle charge received from students
"     Interest Received
"     Vocational training Programme
"     Gas & Fuel subsidy
"     Miscellaneous income

"    Excess of Expenditure over Income

  1,043,256.00 
  500,000.00 

  700.00 
  38,000.00 

  975,000.00 
  128,200.00 
  181,437.00 
  25,075.00 

928.78
  5,450.00 

  1,536,705.94 

TOTAL RS.   4,434,752.72 

EXPENDITURE AMOUNT INCOME AMOUNT

As per our report in form no.10B attached
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MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

BALANCE SHEET AS ON 31/03/2020

TOTAL RS.   16,354,781.95 TOTAL RS.   16,354,781.95 

LIABILITIES AMOUNT ASSETS AMOUNT

As per our report in form no.10B attached

Capital Account

Foundation donation 

Add: General Fund

Less:Deficit

  6,932,913.26 

  10,958,574.63 

  1,536,705.94 

FIXED ASSETS

Building

Compound wall under construction

Track & Pit Construction

Computer

Furniture 

Fan

Mike set

Weighing Balance

Construction for Therapy Centre

Fridge

Invertor

Play park

Path and fish pond

Adaptive Training kit

Sensory Room Equipments

Tools & Equipment

Vehicle ( Bus)

Utensils

Play Materials

Vocational instruments for Chendamelam 
Sangham

Telephone

Physio Therapy Equipments

DEPOSITS & INVESTMENTS

Term Loan Deposit in SBI

Memorial Endowment Fund in SBI

Gas Connection Deposit

TDS for Interest

CASH & BANK BALANCES

S.B.I Kothamangalam 0310

Federal Bank Pazhamthottam-1613

S.B.I. A/c No-4633

Treasury A/c

Cash in Hand

  4,867,488.40 

  699,532.51 

  210,642.62 

  39,021.92 

  277,423.81 

  50,402.70 

  32,962.89 

  807.79 

  1,988,049.34 

  8,075.00 

  69,375.00 

  378,470.50 

  92,774.15 

  153,780.45 

  396,000.00 

  10,469.04 

  880,732.86 

  33,593.35 

  4,355.62 

  50,739.01 

  358.71 

  141,749.65 

  400,000.00 

  3,611,111.00 

  3,050.00 

  9,359.00 

  764,090.47 

  902,165.18 

  14,380.00 

  218,562.00 

  45,259.00 

  16,354,781.95 
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MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

DONATION LIST 2019-2020

Kothamangalam

1 Depu Gracious, Mattamana, Chelad

2 Jeethu Gracious, Mattamana, Chelad

3 Dr. M.G. Gracious, Mattamana, Chelad

4 Dr. Saju Joseph, TVJ Eye Hospital, Thankalam

5 Sera George Kuzhalnatt, Aayankara, Paingottor

6 Saju Joseph, Kurikkattayil, Panipra P. O.

7 Liza Thomas, Mattamana, Cheladu

8 P.G. Paul, Punnacakppillil

9 Manikandan T.K.Manager, FederalBank (Vengoor)

10 Sosamma Chacko, Thuruthissery, Kmgm

11 Biju Skaria, Kuttisrakudyil, Pothanicadu

12 Prof. Alias Varghese, Membership

13 Mariya M.G., Maliyil, Pindimana

14 Renny Varghese, Erumala, Panipra

15 A Donor

16 Jeeva Leela Punnose, Kanjikavil, Kmgm

17 A donor

18 Johny Joseph, Erumala

19 Sunny Thomas, Kadoothazhe, Kothamangalam

20 Honey Susan, Chennamkudy, Panipra

21 Hajara Mujeeb, Thankalam, Kothamangalam

22 Santa Mariyam Saji Erumalppady

23 Youngstar Club, inchoor

24 A welwisher youngstar club, Inchoor

25 Jens Mathew Malyil, Elambra

26 T.C. Chacko, Near Chakravarthy Hostel

27 Eby Eldhose, Chennamkudiyil, Pothanicadu

28 Leela Salim, Chettiyamkudy, Pothanicadu

29 Jilu Varghese, Nedumpuran

30 Mariyamma Markos, Maliyil, Pindimana

31 Leepa Babu, Thudikulangara, Nellikuzhy

32 Jamal P.P., Pepathy (H), Panipra

33 Kala Kothamangalam

34 Mathew Thomas, Nedumthallil

35 Babu Paul, Mannaraprayil

36 Jackson Mathew, Irumbayil

37 K.A. Abraham, Kakathottathil (Membership)

38 N.M. Mathai, Neeruvilayil, Airoorpadam

39 Prof. Salomi Varghese, Thanelimalil, Kmgm

40 Prof.V.J.Paulose & Prof. Lovely Paul, M.A.College

41 Ammini Joseph, Kunnappilly
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No. Name Donation No. Name Donation
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42 Merina Mathew, Erumala

43 Mujeeb, Chakkappillil, Thankalam, Kmgm

44 Sheeba

45 Baby Mathew, Parackal, Kothamangalam

46 Shajan M. Varghese, Mundackal

47 Soamma Ittoop Ancheril, Adimaly

48 Muthoot M. George, Charitable Trust

49 K.P. Abraham, 314 C, Mayoor Vihar

50 Mathew V.M., Pramkottil, Thrikkalathoor 

51 Prof. P.I. Daniel Puthussery, Rajagiri Vally

52 Alex Kuruvila, Pallivathukkal, Mannoor

53 Baby Prankottil,Kunnakurudy,Thrikkalathoor

54 P.D. Kuriakose, Pappalil, Kunnukurudy

55 Varghese V.M., Valayil (H), Kunnakurudy

56 Benny Pulickakudy Mathew 25-Austin

57 Rohin Paul & Elsa Saji Melbonne, Australia

58 A.A. Joseph, Attuthuruthel (online credited)

59 P.K. Achama Parambil, VLGRA P.O.

60 M. Varghese, Happy villa

61 K.V. Cheriyan, Kaniamkudy, VLGRA

62 M.M. Varghese, Moosappillil, VLGRA

63 T.P. Alias, Thodathil

64 Deepak Kurian, Parvelikudy, Perumbavoor

65 Baiju T. Alias, Thodathil, Pulluvazhi 

66 Dr. Jaya Sheju, Trinity Dental Clinic, Pbvr

67 Thankamma Kuriakose C/o Joy Madathil

68 Aashim Joy Madathil, Perumbavoor

69 K.V. Abraham, Kavupura, Iringol

70 Lijo John, Pathikkal

71 Jousha Eldho, Marangattu, Perumbavoor

72 Poonilamanju ‘X’Mas, Programme

73 Angela Jacob Babu, Arackakudy

74 Nithiya Hanna Wilson, Avathoot (H) Iringol

75 Vicar Bethel, Orthodox Church, Pbvr

76 Dr. T.K. Mani, Principal, M.G.M., College

New Delhi, UP, Ludiyana

Kunnakurudy - Methala - Keezhillam

Australia

Valayanchirangara - Vengola

Perumbavoor - Kodanadu

Muvattupuzha - Koothattukulam - 

Thodupuzha - Piravom, Pambakkuda
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No. Name Donation No. Name Donation

77 Dr. Thresiamma George,  MGM College

78 T.G. Udayan,  MGM  College, Pambakkuda

79 Mathews Abraham,Thekkilakkattu,Mudavoor

80 Aliamma Paulose,Thekkilakkattiu, Mudavoor

81 Ruby Mathew, Narekkattu, Piravom

82 Mar Gregorious Catholicate Ctr., Mudavoor

83 Thomas George 404,  Andhen -East 400 093

84 Bindhu Joel, Mumbai

85 Maya Joe  Kalenagr R ABG. Road, Banglore

86 Korath Abraham V.101, Bangloore

87 C.J. Peter, Chamakkala, Odakkaly

88 Aswin Wilson, Panackal, Methala

89 Saramma Paulose, Thazhathedathu, Vengr

90 St. Thomas catholicate Centre, Vengoor

91 N.V. Jacob, Nadackal, Iringol P.O.

92 A.J. Kurian, Aliyattukudy, Iringol P.O.

93 M.V. Roy, Mechamali

94 Vincy Paulose, Peringaseril, Vengoor

95 Alex Paul, Parathuvelil, Odackaly

96 Giya George, Meckamaly, Odackaly, Methala

97 Benny K. Poykattil

98 A.P. Alias, Achayathu, Vengoor

99 Sauhrdha Residence Association, Vengoor

100 Raju Paul Meckamalil Odackaly

101 St. Thomas Orthodox Church, Vengoor

102 Mercy John, Embasseril, Kuruppampady

103 Col. George Paulose, Peringasseril, Vengr

104 K.P. Johny Kallarakal, Mudakkuzha

105 Simi Thomas Meckamalil

106 Surya Susan Alex,Kalathil,Cochin University

107 Nikitha Sara David, Cheruvathoor, Aluva 

108 T.C. John, Thalakavil, Vazhakulam

109 Saji Varghese, Palakkunnel, Aluva 

110 P.V. Skaria, Puthenparambil,  Aluva

111 Sheeba David, Cheruvathoor

112 Benher Babu, Nammanalil, Aluva

113 Geroge K. Abraham, Kalathil

114 E.P. John, Edayanal, Pazhamthottam

115 Abraham Jacob, Spice Villa, Kolenchery

116 Jenny Varghese, Kanjiravelil,Pazhamthottam

117 Jinu Varghese Kanjiravelil, Pazhamthottam

118 M.T. Baby, Thanchethu, Pazhamthottam

119 Jolly Thampi Chirayil N Kadayiruppu

120 A welwisher, Pazhamthottam

Bombay - Banglore - Baroda

Kuruppampady - Odakkaly - Vengoor

Aluva - Kalamassery

Kolenchery - Kadayiruppu - Pazhamthottam

121 Dr. Babu K. Thomas, Kanjiravelil

122 M.V. Jacob Melethu

123 K.P. Paulose, Kodiyttu 

124 George Thomas Murimattathil, Kolenchery

125 Jinto Blessy Thekkel, Pazhamthottam

126 Sajan Thomas, Edayanal Huston, America

127 Nathan John Prince,Enasseril Pattimattom

128 Soumya Sabu

129 Aliamma M.M., Palathinkal, Kadayiruppu

130 E.P. Kuriakose, Edayanal, Goa.

131 Vijay V. Paul, Cheriyarapalassery

132 James Thenunkal, Pangode  

133 P.P. Pathrose, Pandaramkudy, Pangode

134 P. George Varghese,Parambil,Chengannoor

135 David Kakkudiyil (H) Puramattom

136 Anoop Thomas Idanilathu Parambil Thiruvalla

137 Rev. Fr. Roy Symon, Kizhavalloor

138 M.C. Abraham, Mulanilkunnathil, Aranmula

139 Moya Mathew

140 Resmi Sunil, Sunil Villa, Angamaly 

141 Reshma Aby T, Angamaly - online

142 MarGreegoriousOrthodoxChurch,Angamaly

143 T.V. Daniel,Thekkanath,Nayathodu,Angamaly

144 Heaven Peter Cherumadathil, Angamaly

145 Sunil V. Oommen, Sunil Villa, Angamaly

146 Annie K.P

147 Shibu George Vettuvelil, Mekkadu

148 Daniel Varghese Kodiattu, Trivandrum

149 Nithin George, Kunnath

150 Saji Varghese, Canada

151 A.K. Varghese Alakottu

152 Aby Abraham, Huston, America

153 Dr. Binu Thomas Chacko & Dr. Sobha Kurian

154 Mathew Koshy Newyork, PB/31220

155 Thomson & Bella  4205 ULTAVISTA, California  

156 Catus John, P.O. Box No.33647, Dubai

157 Baiju Skariya, P.O. Box 890 Abudhabi, UAE.

158 John Mathew P.O.Box 204-PC 16 Oman

159 Rajamma Varghese, P.B. No. 325, Alfahal 

160 Prakash Varghese, Pox. 38, Muscat

161 Subha Pox. 3B

162 Pradeep Varghese, Muscut

Pathanamthitta - Konni, Thiruvalla-

Chenganoor, Adoor, Arattupuzha

Angamaly - Athany

Thiruvanathapuram

USA, UK, Canada

UAE, KUWAIT, Beharin, Muscut
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No. Name Donation No. Name Donation

163 George C. Cheeran, Cheruvathoor,  Muscut

164 M.O. Varghese IDIVOO - 007,  Muscut

165 Abel K. Goerge P.B. 131,  Muscut

166 John Eapen Pox 1168,  Muscut

167 Sathish George Pox 720,  Muscut

168 Siby Chacko  Muscut

169 George Samauel Pox 1692,  Muscut

170 Geevarghese Yohannan, Kottarakkara

171 Koshy Zackaria,  Muscut

172 Abraham Mathew POx. 619,  Muscut

173 Mathew Kurian,  Muscut

174 Biju Daniel thomas

175 Varghese Daniel

176 Sony K Rajan

177 Y-10-y - Yohannan

178 Oomman Kunjappy

179 Sanil Cheriyan, POX 133

180 Binu John POX 133

181 Kushyun 

182 Johnson J David

183 George Varghese

184. Dr. Thomas David

185 Shaji Samuel

186 Lijo Joseph

187 Shakkan Ouseph David

188 Jayan Samuel

189 George P. Thomas

190 Jojo Mathew

191 Zacharia Z.

192 Alexander Mathew

193 Mr. Philip POX 076

194 Thampan Yohannan

195 Prabin Mathew

196 Thomas Pappachan

197 Moncy Mathew

198 Gose George

199 Sabu Chandy

200 John Thomas

201 Rithiya Cherian

202 Joseph K. John Kunnappilly, Ernakulam

203 Dr. V.C. Alexander, A.A.M.S. Villa

204 Mrs. Rechel Laby, St. George Tower

205 George V.J., Velluthottam

206 Alexander Mathew, IB Royal

207 P.Y. James, Puthenvilla-14A

208 George Varghese, Neduvanpurathu

209 P.M. Peter, P.H. Road

Kakkanadu, Ernakulam, Udayamperoor

210 St.GeorgeEldersForum St. George Palli

211 St.GeorgeEldersForum St. George Palli

212 K.M. Thomman, Kochupurackal

213 Baiju K. Varghese, Karanikulam

214 G. Babu kutty, Kuricheelazhilathu

215 Johnson P.T., A 5D-Garden,Count Apartments

216 Johnson M.S., House No. XII/434

217 P. Joy, St. George Orthodox Pally

218 E.M. Abraham, 35/848 Auto Mobile

219 K.V. Varghese, 9 A Cars midown

220 Saramma Issac, 9 Hare, Ponekkara

221 Annamma Abraham, Skyline 9 F

222 Susan Jacob, Roreneath

232 Lisbath Soloman, Abhilash

233 Rajan Koshy, KENT Guargen 

234 Baby Pappachan, Cheruvathoor

235 Thankachan D, Chittor Veedu

236 Dr. Ajitha P.S., Ad. Educatonal Director (Rtd.)

237 Ruby Mathew, Nerakkattu

238 Sosamma Cherian, Chennampilly

239 Dr. Merina Mathew, Lakeshore Hospital

240 Punnose John, Kolathukalathil CharitableTrust

241 Guardian International Ltd., Kakkanadu

242 Sophy Busy, Kalarickaparambil, Kakkanadu 

243 George Samuel, Thoppil, Kochi 

244 Prof. M.J. Idicula, Meletharayil

245 Saju Joseph, Ponnamthanam

246 Anil Alias, Puthussery, Kottayam

247 Catholicate Aramana, Kottayam

248 Reji, Ittoop, Ancheril

249 Mary + Varghese, Putheyath

250 Jeena and Merin, Putheyathu

251 P.M. Markose Palakkattu

  

252 Dr. H.G. Geevarghese Mar Yulios Metrapolitan

253 M.C. Abraham

254 Biju Kuriakose

255 Mathews Abraham

256 Sony Rajan

Kottayam, Pampady, Kangazha

Adimaly-Munnar

Thripunithura-Thiruvankulam

Thrissur - Kunnamkulam

ONLINE
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20 (Rial)

10000

50 (Rial)

5000

30 (Rial)

600 (Rial)

50 (Rial)

30 (Rial)

5 (Rial)

10 (Rial)’

50 (Rial)

10(Rial)

5 (Rial)

20 (Rial)

7500

10(Rial)

50(Rial)

5(Rial)

10(Rial)

150(Rial)

20(Rial)

5 (Rial)

20 (Rial)

15 (Rial)

20 (Rial)

5 (Rial)

10 (Rial)

5 (Rial)

10 (Rial)

20 (Rial)

50 (Rial)

10 (Rial)

10 (Rial)

10 (Rial)

15000

30(Rial)

5000

2000

500

1000

500

1000

1000

500

1000

10000

17600

500

1000

500

2000

700

2000

2000

5000

2000

2000

500

500

500

500

1000

20000

5000

3000

5000

4000

200000

100000

12000

2000

10000

100000

5000

5000

1000

1000

10000

175000

1000

5000

5000

8000
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MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

Donation list 2020-2021

No. Name Donation No. Name Donation

1 Dr. Saju Joseph, TVJ Eye Hospital, Thankalam

2 Saramma Varghese, Erumala

3 Dr. Lizza Thomas, Mattamana, Cheladu

4 Jeeva Leela, Punnoose

5 Riya Susan, Edappattu

6 Smitha P Mathew,Koovalakkattil,Irumalappady

7 T.C. Chacko

8 Sachin & Blessy, Nirappel

9 Basil K.P., Kooranjilil (H), Ayakkadu

10 Prof. Solomi Varghese

11 Biju P. Alias, Puthiyadathu, Thalakodu

12 Basil Jibi, Mulekudy

13 Dr. Sherly Jose

14 Hanna Jijo John, Erumala

15 C I Abraham, Chennamkudy, Panipra

16 Abhinar Ajith, Thrikkariyoor

17 Shajan M. Varghese, Mundackal

18 Depu Gracious, Mattamana, Chelad

19 Jeethu Gracious, Mattamana, Chelad

20 Dr. M G Gracious, Mattamana, Chelad

21 Sosamma Ittoop, Anchery Family 

 

22 Muthoot M. George, Charitable Trust, N. Delhi

23 K.P. Abraham, 314 C, Mayoor Vihar, New Delhi

  

24 James O.M., Oonampillil, Thrikkalathoor

25 Rajamany Kuriakose, Pullakudy

26 Dr. Sherly Joseph

  

27 Dr. M.E. Kuriakose, madasseril (H) Marady

28 K. P. Abraham, Kochukudiyil 

29 James Varghese, Karuniya Foundation, MVPZA

30 Prof. K.U. Abraham, Kochukudiyil

 

31 Korath Abraham B-101 Esparanala, Bangloor

32 C.J. Peter, Chamakkala, Odakkaly

33 Simi Thomas, Meckamalil

34 Raju Paulose, Meckamalil

35 Saramma Paulose, Peringasseril

36 Major George Paulose, Peringasseril

Kothamangalam  

New Delhi, UP, Ludiyana

Kunnakurudy - Methala - Keezhillam

Muvattupuzha

Bombay - Banglore - Baroda

Kuruppampady - Odakkaly - Vengoor   

22500

10000

25000

10000

3000

10000

1000

2000

1000

25000

1000

1000

10000

2000

200

2000

12000

36000

60000

24000

135000

60000

10000

10000

10000

5000

50000

35000

15000

20000

12300

1000

20000

5000

10000

48000

100000

10000

3160

5000

2500

5000

25000

50000

5000

10000

6000

12000

5000

1000

500

2500

15000

200000

8000

5000

12000

2500

5000

10000

15000

17000

8000

25000

Aluva - Kalamassery 

Kolenchery - Kadayiruppu - Pazhamthottam

Pathanamthitta - Konni, Thiruvalla-

Chenganoor, Adoor, Arattupuzha 

Angamaly - Athany

USA, UK, Canada

Kakkanadu, Ernakulam, Udayamperoor

Thrissur - Kunnamkulam

ONLINE  

  

37 P.V. Skaria, Puthenparambil, Aluva

38 E.P. John, Edayanal, Pazhamthottam

39 Abraham Jacob, SpiceVilla, Kolenchery

40 Jaswant Reddy C/o Neena George

41 Susha Elizabath Francis, Theonivas

42 Adv. Paul K. Varghese

43 E.P. Kuriakose, Keeramkuzhiyil

44 Mariya Lekha Lazar Arickal

45 George Thomas, Murimattathil, Kolenchery

46 Susheela Elizabath Francis, Theonivas

47 K.O. George Koluthara, Pazhangadu

49 Binoy Peter Edayanal

50 P. George Varghese, Parambil, Chengannoor

51 M.C. Abraham, Mulanilkunnathil,  Aranmula

52 Nebu Thomas Thalathil, Kozhenchery

53 Bony Thomas, Punnoor, Kozhenchery

 

54 Arun V. Rajan

55 Mathew P. Oommen USA

76 Koshi P.George,C11Guardian InternationalLtd.

77 Varghese Philip, M.G. 421

78 J. Punnose Kolathu Kalathil Trust

79 George Samuel, Thoppil, Kochi

 

80. P.U. Shajan Pulikottil  

81 Fr. Biju Kuriakose

82 Amala Aby

83 John Brite Prakash

84 Mathew Abraham

85 Biju Varghese

86 Moya Mathew



MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31/03/2021

To  Opening Balance

      SBI Kothamangalam 0310

      Federal Bank Pazhamthottam-1613

      S.B.I. A/c No-4633

      Treasury A/C

      Cash in Hand

"     Govt. Grant  2019-2020-Package scheme

"     Govt. Grant  2020-2021-Package scheme

"     Foundation Donation & Sponsorship

"     School Fees/Admission fees

"     Interest Received

"     Gas subsidy

"    TDS & Interest refund

"     Membership Fees

TOTAL RS.

  764,090.47 

  902,165.18 

  14,380.00 

  218,562.00 

  45,259.00 

  851,534.00 

  1,623,000.00 

  1,203,110.00 

  100.00 

  250,902.00 

  296.28 

  10,000.00 

  100,000.00 

  5,983,398.93 

By Salaries & Allowances

" Postage

" Printing & Stationery

" Refreshment  & Lunch

" Vehicle repairs & maintenance

" Vehicle running expense

" Cleaning & Cleaning materials

" Compound works & Agriculture

" Electricity Charges

" Accounting charge

" Miscellaneous expense

" Building Maintenance & Electrical work

" Maintenance Computer, Furniture & Others  

" Well cleaning & Digging work

" Contributions/Donations

" Vehicle insurance & Tax

" Fish Feed

" Gas & Fuel

" Functions & Celebrations

" Students  Enrichment  programme

" Genral Board meeting

" Internet charge-kerala vision

" Interest & Bank charges

" Newspaper & periodicals

" Land Tax

" Professional charge

" M.B.A.C Foundation Registration renewal

" Teaching materials

" Bulding-construction New office at Top Floor

" Sensory room equipment

" Play park, path and Fish pond

" Furniture & Equipments

" Utensils

" Fd Interest

" CASH & BANK BALANCES

  SBI Kothamangalam 0310

   Federal Bank Pazhamthottam-1613

    S.B.I. A/c No-4633

    Treasury A/C

    Cash in Hand

  1,944,950.00 

  496.00 

  6,662.00 

  17,718.00 

  2,920.00 

  6,950.00 

  8,545.00 

  19,290.00 

  6,908.00 

  14,000.00 

  1,590.00 

  39,850.00 

  12,142.00 

  15,500.00 

  15,000.00 

  47,108.00 

  12,765.00 

  2,870.00 

  8,200.00 

  35,815.00 

  4,450.00 

  1,782.00 

  1,286.39 

  2,200.00 

  380.00 

  20,000.00 

  700.00 

  5,421.00 

  35,500.00 

  28,400.00 

  33,160.00 

  7,420.00 

  163.00 

  4,773.00 

  834,700.36 

  895,051.18 

  1,640,197.00 

  218,562.00 

  29,974.00 

TOTAL RS.   5,983,398.93 

RECEIPT AMOUNT PAYMENTS AMOUNT

As per our report in Form no.10B attached
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MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31/03/2021

TOTAL RS.  3,366,998.67 TOTAL RS.  3,366,998.67

RECEIPT AMOUNT PAYMENTS AMOUNT

As per our report in Form no.10B attached

To  Salaries & Allowances

"    Postage

"    Printing & Stationery

"    Refreshment  & Lunch

"    Vehicle repairs & maintenance

"    Vehicle running expense

"    Cleaning & Cleaning materials

"    Compound works & Agriculture

"    Electricity Charges

"    Accounting charge

"    Miscellaneous expense

"    Building Maintenance & Electrical work

“    Maintenance Computer, Furniture & Others  
"    Well cleaning & Digging work

"    Contributions/Donations

"    Vehicle insurance & Tax

"    Fish Feed

"    Gas & Fuel

"    Functions & Celebrations

"    Students  Enrichment  programme

"    Genral Board meeting

"   Internet charge-kerala vision

"   Interest & Bank charges

"    Newspaper & periodicals

"    Land Tax

"    Professional charge

"   M.B.A.C Foundation Registration renewal

"   Teaching materials

"   Depreciation

  1,944,950.00 

  496.00 

  6,662.00 

  17,718.00 

  2,920.00 

  6,950.00 

  8,545.00 

  19,290.00 

  6,908.00 

  14,000.00 

  1,590.00 

  39,850.00 

  12,142.00 

  15,500.00 

  15,000.00 

  47,108.00 

  12,765.00 

  2,870.00 

  8,200.00 

  35,815.00 

  4,450.00 

  1,782.00 

  1,286.39 

  2,200.00 

  380.00 

  20,000.00 

  700.00 

  5,421.00 

  1,111,500.28 

By  Govt. Grant  2019-2020-Package scheme
"     Govt. Grant  2020-2021-Package scheme
"     School Fees/Admission fees
"     Interest Received
"     Gas subsidy
"    Interest for TDS refund
"     Membership Fees

"    Excess of Expenditure over Income

  851,534.00 
  1,623,000.00 

  100.00 
  250,902.00 

  296.28 
  641.00 

  100,000.00 

  540,525.39 
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MAR BASELIOUS AUGEN CHARITABLE FIOUNDATION REG. NO. ER-495/08

SANTWANAM  SCHOOL SPECIAL
DAMASCOS, BLOCK OFFICE ROAD, KOTHAMANGALAM

BALANCE SHEET AS ON 31/03/2021

TOTAL RS.   17,017,366.56 TOTAL RS.   17,017,366.56 

LIABILITIES AMOUNT ASSETS AMOUNT

As per our report in Form no.10B attached

Capital Account

Foundation donation 

Add: General Fund

Less:Deficit

  8,136,023.26 

  9,421,868.69 

  540,525.39 

FIXED ASSETS

DEPOSITS & INVESTMENTS

Memorial Endowment Fund in SBI

CASH & BANK BALANCES

 Cash in Hand

Building

Compound wall 

Track & Pit Construction

Computer

Furniture 

Fan

Mike set

Weighing Balance

Construction for Therapy Centre

Fridge

Invertor

Play park, path and fish pond

Adaptive training kit

Sensory Room Equipments

Tools & Equipment

Vehicle ( Bus)

Utensils

Play Materials

Vocational instruments for 

Chendamelam Sangham

Telephone

Physio Therapy Equipments

Term Loan Deposit in SBI

TDS-20-21

Gas Connection Deposit

      SBI Kothamangalam 0310

      Federal Bank Pazhamthottam-1613

      S.B.I. A/c No-4633

      Treasury A/C

     

  4,412,689.56 

  629,579.26 

  189,578.36 

  23,413.15 

  256,374.43 

  45,362.43 

  29,666.60 

  727.01 

  1,789,244.41 

  6,863.75 

  58,968.75 

  453,964.19 

  138,402.40 

  381,960.00 

  9,422.14 

  748,622.93 

  30,380.71 

  3,702.28 

  

43,128.16 

  322.84 

  127,574.68 

  403,516.00 

  1,257.00 

  3,611,111.00 

  3,050.00 

  834,700.36 

  895,051.18 

  1,640,197.00 

  218,562.00 

  29,974.00 

  17,017,366.56 
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